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TRU MAN REM IA HARRIMANO KANDIDATŪRA
CHICAGA KONVENCIJOS DIENOMIS

Ten, kur pravažiuojant reikia užsiimti nosį, 
dabar suplaukė demokratų partijos smetonėlė

Per lietuvišką Biidgeportą dabar siuva automobilis po auto
mobilio su pirmaeiliais Amerikos demokratų partijos politikais, 
kursuojančiais tarp didžiųjų viešbučių vidurmiesty ir skerdyklų 
milžiniško amfiteatro, kur šį ketvirtadienį bus išrinkti kandidatai 
į prezidentus ir viceprezidentus.

Emerald, Union ir kitų greti
mųjų gatvių gyventojai šią sa
vaitę, atitinkamu momentu iš
kišę galvas iš namų, gali pama
tyti pravažiuojantį ekspreziden- 
tą Trumaną, didžiuosius varžo
vus į jo vietą Stevensoną ir 
Harrimaną, pora tuzinų guber
natorių, vadovaujančių savo val
stybių delegacijoms, senatorių, 
kongreso atstovų ir žymiausių 
vietos politikų.

Už šią garbę prie to ir gerą 
pelną, turėti savo mieste parti
jos konvenciją Chicaga dikčiai 
varžėsi su Philadelphija, San 
Francisco ir kitais miestais, ir 
laimėjo, nors tai ir kainoje virš 
$200,000.

Galima įsivaizduoti, kiek mie
sto ponai su demokratų meru 
Daley priešaky padėjo triūso nu
švarinti ir pagražinti nors tuos 
kelius, kurie veda į ątokjardų 
amfiteatrą prie Halsted ir 42-ros 
gatvės.

Kai penktadienį statybos ko
misaras Ramsey patenkintas at
siduso, jog viskas pašalinta, ko 
neturėtų matyti garbiųjų sve
čių akys, prie 36 gatvės ir Eme- 
raldo Avė. užtiko dar vieną lūš
ną, tikrą akibrėška. Iki vakaro 
šio mūrinio namo, 2 aukštų, šei
mininkė, surado savo nuominin
kams, 4 šeimoms su 12 vaikų, 
kitą namą. Miestui, žinoma, at
silyginus ir tarpininkaujant, 
tuoj buvo perkraustyti 24 kam
barių baldai, ir vakarą griebėsi 
darbo namų griovikai, šeštadie
nį toj vietoj, kur dar penktadie
nį stovėjo šis aptrešęs namas, 
jau matėsi tik švarus, sulygin
tas ir nugrėbstytas sklypas.

Negalima sakyti, kad miestas 
nebūtų tvarkęs, grąžinęs bei 
švarinęs gatvių ir anksčiau. Nuo 
to laiko, kai Daley pakeitė Ken
nedy, šioj srity jau daug nuveik
ta. Bet konvencijai artėjant bu
vo dirbta su antvalandžiais ir,! 
ypač stok j ardų kaimynystėj. Pe
reitą savaitę buvo skubiai va
romi darbai Halstede tarp 44 
ir 48 gatvių, šioji didžiosios su
sisiekimo arterijos dalis .buvo 
praplėsta, išasfaltuota, išlieti 
nauji šaligatviai.

Prasiplėtė ir pagražėjo ir šo
ninės gatvės, einančios iš Hals- 
tedo į Emerald ir Union Avė., 
kaip 45 ir 46 gatvės., Konvenci
jos proga buvo nukreiptas viena 
kryptim ir.minėtų “avenues” ju
dėjimas: Emerald avė dabar va
žiuojama tik į pietus, Union Av. 
į šiaurę.

Miesto policija, viešoji ir ‘slap
toji (detektyvai) taipgi sukelti 
ant kojų. Jiems įsakyta rodyti 
kuo didžiausią rūpestį garbie
siems svečiams, konvencijos da
lyviams. Ant restoranų, viešbu
čių, net burleskinių teatrų dide
liais užrašais sveikinami “kon- 
vensionalistai” ir kviečiami už
eiti.

Konvencijos išvakarėse kele
tas detektyvų, nuduodami kon
vencijos dalyvius, užsuko į vie
ną naktinį klubą Madison gat
vėj. Ten juos tuoj apsupo šo
kėjos, padavėjos ir šiaip neaiš
kaus verslo merginos. Jos prašė 
vaišinamos, bartenderiai pilstė 
jiems likerius, merginoms — da
žytą vandenį, bet ėmė, kaip už

grybas. Detektyvai paskui pa
rodė savo skardas, iššaukė poli
cijos automobilį ir pakrovė klu
bo šeimininką, direktorių, 3 šo
kėjas, 2 padavėjas ir nuvežė į 
nuovadą. Ten surašė protoko
lus ir atidavė nusikaltusius teis
mui.

Viršininkų įsakymas gražiai 
elgtis su konvencijos svečiais ir 
rūpintis jų saugumu tiek nepa
veikę policininkų, kad jie pri
merktų akį, kai patys svečiai nu
sikalstą. 
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Tvirtas ir nenuolaidus savo 
pareigose liko bent Jack Muller, 
pagarsėjęs baudos lapelių rašy
tojas naktinių pramogų rajone, 
Rush St. Jis užtiko neleistinoj 
vietoj pastatytą Maryland dele
gacijos nario advokato Ira Kirk
land automobilį. Berašant bau
dos lapelį, išėjo iš naktinio klubo 
ir delegatas su žmona. Muller 
įteikė baudos lapelį ir pasakė, 
kad jiedu automobilio nevairuo
tu. Svečias iš Maryland aiški
nosi, kad jis išgėrė tik porą mai
tini. Bet policininkas nenusilei
do.

Padėtį bandė gelbėti ir delega
to žmona. Ji norėjo sėsti prie 
vairo vietoj vyro. Ne, priešino
si Muller, abu gėrėte ir abu ne
tinkate vairuoti. Kalbėtasi man
dagiai, bet pokalbio vaisiai bu
vo tokie, kad jei visi atsidūrė 
policijos nuovadoj. Ten delega
tui buvo surašyti jau du. kal
tinimai, už netinkamą elgesį — 
nenorą pasiduoti areštavimui 
esant girtam.

Į demokratų partijos konven
ciją suvažiavo 2,744 delegatų ir 
1,896 delegatų pavaduotojų. 
Kaip Amerikoj priimta, politi
kierius į konvencijas lydi jų ‘‘bo
sai” žmonos, žmonos pasiima ir 
vaikus. Amfiteatro arenoj yra 
vietų 25,000 žmonių.

Pašalinių svečių, žiūrovų spūs
tis šių metų konvencijoj suma
žėjo, kai tris televizijos kompa
nijos (NBS, CBS ir ABS) įren
gė stokjardų amfiteatre siunti
mo, stotis ir rodys šio “didžiau
sio politinio cirko”, kaip jie pa
tys sako, eigą. Kas turi televi
zijos aparatus, galės konvenci
jos įvykius sekti per 2, 5 ar 7 
kanala.

Konvencija prasideda pirma
dienį pietumis. Sugrojus “The 
Star-Spangled Banner”, pirma
sis kalbės Paul Butler, partijos 
centro komiteto pirmininkas. Po 
to pasveikins svečius meras Da- 
dey ir kalbą pasakys sen. Paul 
Douglas. Vakarine sesija prasi
dės 8 vai. • Slt. Vr.

Orkanas vardu Betsy 
nusiaubė Portoriką

Viesulas artėja į žemyną
SAN JUAN, Portorika. — 

Pirmas iš didesnių šios vasaros 
orkanų, pakilęs iš pietų Atlanto, 
perėjo 100 mylių per valandą 
vėjų greičiu Portoriką ir pridarė 
didelių nuostolių.

•Meteorologijos stotis Floridoj

UNITED l’KESS-NAU.JIENU Ph..v
Sen. Hubert H. Humphrey iš Minnesotos, čia apsuptas šalininku, pasiskelbęs sieksiąs nomina

cijos į viceprezidentus.

KAS PASAKOJAMA APIE SIBIRĄ
(ELTA) Intoje iš lietuvių laikomi daugaiusia įtartieji partiza 

nine veikla. Iš jų yra labai daug mirę ir tebemiršta džiova. In 
toje esti tokiu pūgų, jog einantieji kur nors keliu kartais visai
užpustomi. V ašara ten labai tr 
naktis ir diena beveik vienodo 
tik apie vidurdienį.

Vologodsko krašte tremtiniai, 
tiek vyrai, tiek moterys, turi 
dirbti miško darbus sniege iki 
kaklo.

Vorkutos ir kitose darbo sto
vyklose grįžusieji į Vakarus yra 
sutikę visą eilę iš Vakarų grą
žintųjų po karo Sovietų piliečių. 
Ten yra ir'vėliau buvusių Rvtų 
zonos aukštu karininkų bei kitu 
pareigūnų. Įtartieji streiko or
ganizavimu Vorkutoje buvo su
imti. Jų daugelis išsiųsti į Vla
dimiro kalėjimą, bet vėliau da
lis vis dėlto grįžo. Administra
cijos pageidavimu skatinama 
steigti savus chorus ir net or
kestrėlius. Dabar instrumentus 

'jau parūpina pati administraci
ja. Vorkutos chore ir orkestre 
uoliai dalyvauja taip pat mūsų 
tautiečiai. Moterims Vorkutoje 
sunkiau dirbti, nes neįstengia 
atlikti tiek darbų, kiek vyrai. 
Vienas iš Vorkutos pabėgęs mū
sų tautietis buvo pagautas už 
1,000 km. nuo Vorkutos ir labai 
sumuštas. Bet grąžino vis dėlto 
gyvą. Į Vorkutą buvo atsiųstas 
ir vienas Rytų zonos vokietis ta
pytojas. Užuot siuntusi į kitus 
darbus, administracija, norėda
ma pavaizduoti savo “didelę me
nui meilę”, pavedė jam piešti 
paveikslus. Valgyklai jis nupie
šė Vorkutos stovyklą su visomis 
užtvaromis, sargybų bokštais, 
kulkosvaidžiais, šunimis etc., o 
apačioje dailiai meniškai įrašė 
sakinį, paimtą iš Sov. Sąjungos 
plačiai dainuojamos dainos: “Aš 
nežinau kito tokio krašto, kur 
taip laisvai alsuotų žmogus”... 
Autorius už tai buvo nubaustas 
3 paromis arešto ir įgrūstas į 
vienuttę. Paskum pradėjo va
ryti į darbus, bet vėliau vėl leido 
jam verstis tik tapyba. Tada 
jis piešė vienas gėleles...

Abeze kalinamas Vokietijos 
komunistas Max Baumann mė
gino kelis kartus pabėgti, bet ga
liausiai buvo sugautas ir pašau
tas. Už pasakymą, jog Sov. Są
jungoje yra daugiau klasių nei 
privataus kapitalizmo kraštuose, 
jam buvo pridėta 15 metų papil
domai. Vokiečių komunisto 
Taeh įmano šoferis buvo įkištas į 
Saratovo kalėjimą, kur sudaužė 
savų celę.

įspėjo orkano dabotis ir pačiame Sibire kolchozuose labai bran- 
žemyne, kurį jis gali pasiekti! ginami gyvuliai. Neretai admi- 
pirmadienio naktį. | nistracijos pareigūnai pasako,

mpa, o žiema — ilga. Vasarą 
šviesumo, o žiemą teprašvintą 

jog verčiau temiršta 5 kolchozi- 
ninkai nei nustimpa viena avis. 
Įtarę “grobstant bendruomeni
nį turtą”, bolševikai, padarę kra
tą pas lietuvę Jocienę, rado apie 
centnerį, javų ir nustatė, kad jie 
“įgyti neteisėtu būdu”. Už tai 
teismas ją nubaudė 10 metų pri
verčiamųjų darbų, o skelbdamas 
sprendimą, teisėjas dar pridūrė: 
jei ji būtų buvusi teisinga mote
ris, tai ir Sibiran nebūtu buvusi 
ištremta... Bet kada tenykštis 
sekretorius išeikvojo 800 rub
lių, tai tegavo vos 4 metus, o 
kaip partinis buvo visai atleistas 
nuo bausmės. Tokia tai bolše
vikinė lygybė prieš įstatymus...

Sovietinė santvarka ir jų teis
mai stengiamasi visokiais būdais 
pašiepti. Vienas iš mėgstamiau
sių šiuo metu pašaipos objektu 
yra dabartinis Sovietų kultūros 
ministeris Michailovas. Apie jį 
pašaipininkai pasakoja tokį “ti
krą atsitikimą”: sovietinės kul
tūros ministerijos koridorium le
kia žmogus, visa gerkle šaukda
mas : “Michailovas kvailys! Mi
chailovas kvailys”! žmogus su
imamas, atiduodamas į teismą 
ir nubaudžiamas 23 metais pri
verčiamųjų darbų. 3 metai pa
skiriami už ministerio įžeidimą, 
o 23... už valstybinės paslapties 
išdavimą.

Suėmė “Sovietų 
lakūną”, seržanto 
žmonos grobiką

Banditas nudavė ir nacį
NORTH BRANDFORD, Conn. 

— Policija pagavo miške bandi
tą Everett Cooley, 24 metų, ir 
išvadavo iš jo nelaisvės Mrs. 
Grace Drepperd, 27 metų.

Banditas, kelis kartus baus
tas, penktadienio vakarą įsibrovė 
į seržanto Robert Drepperd, 26 
m., butą, jį sunkiai sužeidė, o jo 
žmoną pagrobė.

Nugabentas į ligoninę, ser
žantas nupasakojo policijai, kad 
užpuolikas pasisakė esąs “nu
muštas Sovietų lakūnas”, kalbė
jęs net rusišku akcentu.

Kai jį suėmė, pamatė, kad jis 
buvo apsirengęs kokia tai uni
forma, su antpečiais ir su na
cių svastika. .<

Iki Trumano pranešimo laimė
jimo galimybės tarp Stevensono 
ir Harrimano buvo vertinamos 
2-1 santykiu. Didžioji dalis ko
mentatorių didžiai abejoja, "ar 
Trumano vėlyvas pasisakymas 
už New York o gubernatorių taip 
paveiktų šį santykį, kad galėtų 
nominaciją laimėti Harrimanas.
Truman: Harriman geresnis 
vadas

Buvęs prezidentas savo pareiš
kimo pradžioj pasakė, kad jis 
nedaug tiki visokiems “šiaudi
niams balsavimams”, viešosios 
opinijos reiškėjams, kas laimės, 
kas ne. Jis atkreipė visuomenės 
dėmesį j didėjančią pasaulinę 
krizę ir iškėlė reikalą nominuo
ti tokį asmenį, kuris turėtų pa
tyrimą ir sugebėjimą eiti pre
zidento pareigas tuoj po rinki
mų, išvengiant brangų ir pavo
jingą darbo susipažinimo laiko
tarpį ir klaidų. Trumanas pabrė
žė :

“Remdamasis savo patyrimu 
kaip buvęs prezidentas, aš ma
nau, kad tinkamiausias žmogus 
būti sekančiu JAV prezidentu 
yra New Yorko gubernatorius 
Averell Harriman. Iš jo išeis 
kovingas ir sėkmingas kandida
tas, kadangi jis yra atsidavęs 
partijos, New Deal (Roosevelto 
programos) ir Fair Deal (Tru
mano programos) principams.
Linksmiausia žinia Harrimanui

Po Trumano pasisakymo apie 
<savo kandidatą, Averell Harri
man pareiškė savo džiaugsmą ir 
pasitenkinimą už tokius “senojo 
boso” gražius žodžius. Buvusio 
prezidento parama žymiai padi
dino galimybes laimėti n'omina- 
vimą, kalbėjo kiek vėliaus spau
dos žmonėms New Yorko gu
bernatorius.

Adlai Stevenson, kad ir nusi
vylęs Trumano įsimaišymu Į pa
skutinę rinkiminę fazę atsakė, 
kad jis vis dar didžiai dėkingas 
buvusiam prezidentui už jo ank
styvesnius palankius išsireiški
mus. Jis liekąs įsitikinimo, jog 
konvencija jį nominuos Į kandi
datus.
Įvairūs vertinimai

Demokratų delegacijos iš Ka
lifornijos pirmininkas Brown at
siliepė, jog Trumano pareiškimas 
nesuskaldė jo dįelegacijos. Ji 
kaip buvo, taip ir pasiliko už Ste
vensoną.

New Jersey gubernatorius 
Meyner pasakė tą patį, kad jis ir 
jo delegacija palaikys konvenci
joj Stevensono kandidatūra.

Washington© valstybės dele
gacijos pirmininkas Carstensen 
pripažino, kad jo delegacija pa
sidalino pusiau: 50% nori remti 
Stevensoną, ir 50% Harrimaną. 
Pietinių valstybių demokra
tai, reiškę nepasitenkinimą dėl 
Stevensono liberalaus pilietinių 
teisių (negrų klausimo) nusista
tymo, yra pasiruošę kovoti prieš 
Harrimaną, kadangi jis jų akyse 
yra tikras radikalas.
“Juodieji arkliai”

Daugelis politinių komentato
rių aiškina, kad Trumano para
ma Harrimanui gali privesti kon

Nasser pasiūlė kitą 
konferenciją vietoj 
šaukiamos Londone

Diktatorius nevengsiąs 
ta r p ta utiniu d e r y b ų

KAIRAS, Egiptas. — Prezi
dentas Nasser sekmadienį pain
formavo JAV, Anglijos ir Pran
cūzijos ambasadorius ir po to 
spaudos atstovus, kad jis nėra 
nusistatęs prieš tarptautinę kon
ferenciją svarstyti Suezo kana
lo klausimą.

Bet jis nesutinka dalyvauti 
Londono konferencijoj, kurią 
šaukia trys didžiosios vakarų 
valstybės. Viena, kalbėjo Nas
ser, Anglija, organizuodama šią 
konferenciją, nerado reikalo iš 
anksto susitarti su Egiptu. Ant
ra, į konferenciją pakviesta tik 
dalis valstybių, kurios turėtų da
lyvauti pasitarime.

Vakarai pakvietė 24 valstybes, 
o Nasser, panašiai, kaip ir So
vietai, reikalauja kviesti 45 ša
lis.

Arabų darbininkai 
sudegintų Vakarų 

žibalu valyklas_ •
Jų unija pasiruošusi kovoti 
prieš anglus sabotažo veiksmais

KAIRAS, Egiptas. — Tarp
tautinė arabų darbininkų unija 
paskelbė, kad ji sunaikins Va
karų žibalo pramonės įrengimus 
— rafinerijas, tiekimo vamz
džius, laukų bokštus, — jei An
glija ir Prancūzija nutartų už
imti jėga Suezo kanalą.

Kiek anksčiau buvo pranešta 
apie Egipto nusistatymą sunai
kinti ir patį kanalą, kilus karui 
su Anglija ir Prancūzija.

Atidėtos Sovietu- c.
Japonijos derybos

Kremlius diktuoja savo valią
MASKVA. — Sovietų derybos 

su Japonija dėl taikos sutarties 
sudarymo atidėtos vėlesniam lai
kui, kada pasibaigs Londono 
konferencija Suezo klausimu.

Japonų delegacijai vadovauja 
užsienio reikalų minisiteris Shi- 
gemitzu. Jam vyriausybė palie
pė atmesti Sovietų reikalavimą 
sutikti su jų diktatu.

Japonai neišsižada dviejų ne
didelių salų iš Kurilų salyno, ku
ris perėjo į Sovietų rankas po 
pasaulinio karo.

Sovietai pasakė, kad japonai
užmirštų tas salas ir kad jie ap
lamai nekeltų kokių nOrs terito
rinių reikalavimų.

PIETŲ DEMOKRATAI, DAUGUMAS
DELEGATŲ ŽADA REMTI ADLAI

Kyla pavojus, kad nė katras iš šių kandidatų 
negaus daugumos ir laimės “trečias nežinomasis”

CHICAGA. — Buvęs prezidentas Harry S. Truman šeštadie
nio vakarą padarė galą paskutinių dienų spėliojimams, kas yra 
jo kanddiatas į prezidentus. Trumanas pranešė susigrūdusiam 
žurnalistų būriui Blackstone viešbuty, kad jis išeina į kovą už 
Averell Harrimano nominavimą.

venciją prie mirties taško, iš ku
rio išvesti turės koks nors tre
čiaeilis kandidatas. Tarp jų mi
nimi Missouri (Trumano valsty
bės) senatorius Symington ir 
Texas senatorius (senato pir
mininkas) Lyndon Johnson.

, Trumanui metamas Įtarimas, 
kad jis tyčia nori sugadinti abie
jų svarbiųjų kandidatų — Ste
vensono ir Harrimano — šansus, 
kad po to konvencija būtų pri
versta ieškoti išeities vadina
mais “juodaisiais arkliais”, tarp 
kurių gali patekti ir jis pats.

Naujas lietuvių 
transportas .

Š. m. rugpjūčio 16 d. New 
Yorką ‘pasieks naujas europiečių 
transportas, kuriame nemaža bū
relį sudaro lietuviai arba iš Lie
tuvos kilę žmonės, čia pateikia
me jų vardinį sąrašą ir apsigy
venimo vietas:

Į Connecticut valstybę — Jo
nas Zemliauskas; Į Chicaga: 
Herman Viliūnas, Ludwig Wink
ler. Petras Naujokas, Antanas 
Bivainis, Bronius Burba, Stasys 
Budas, Kazys Bagučiauskas, Da- 
lietę Seda.t, Otto Block, Heinz 
Habermann, Marta Guzikas, Pe
tras Lapeikis, Ludwig Stonies, 
Vytautas Zalatorius, Marta Rie- 
we, Juozas Lazauskas, Alfonsas 
Smilgius, Lydia Noll; i South 
Boston, Mass. — Balys Kriau
čiūnas; į New Yorką, N. Y. - - 
Waldemar Hinz; į Rochester, N. 
Y. — Ludgar Kirstein; į Syra
cuse, N; Y. — Manfred Ūkelis.; 
į Columbus, Ohio — Gotfridas 
Grabys; i Milwaukee, Wis. —- 
Vaclovas Valaitis ir Į Racine, 
Wis. — Dr. Emil Stanat.

Twining būkštauja 
dėl Sovietų karo 
aviacijos augimo

Štabo viršininkas ragina 
susirūpinti savo galybe

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aviacijos štabo viršininkas 
sako, kad Sovietai turi tūkstan
čius sprausmin'ių lėktuvų, pa
ruoštų karui, daugiau, negu * 
Amerika.

Jis tačiau pripažino, kad JAV 
vis dar pirmauja smogimo gali
mybėmis. Ret Amerika praras 
turimą pirmavimą, jei ,tuoj ne
susirūpins bilijonine aviacijos 
tyrinėjimų ir gamybos progra
ma.

Šie Twiningo pareiškimai bu
vo paskelbti tik dabar, nors jis 
juos davė senato komitete liepos 
19 d., grįžęs iš kelionės po Sovie
tų Sąjungos.

3 KANDIDATAI Į
VICEPREZIDENTUS

CHICAGA. — Kaip ir aišku, 
kad vienas iš šių senatorių bus 
nominuotas į demokratų parti
jos viceprezidentus: Kefauver, 
Kennedy ar Humphrey.



“Tai ženkime artyn.. Cicerą
J. Kreivėnas, Qię<ą, III.

Dainų Šventę ir yųąč jos or
ganizacinė pusė spaudoje susi
laukė gausių priekaištų. Pri- 
kišli yra ko, nes kiekvienas,, 
kad. ir kažin. kaip padarytas, 
žmonių darbas galėtų būti dar 
geriau padarytas, Visa bėda, 
kad Dainų šventės rengėjų 
tarpe blogos valios ir neišma
nymo buvo tikrai ne tiek daug, 
kaip priekaištautojų tarpe. 
Dainų šventei buvo pasirinkta 
liepos 1-ji ir dėl tos dienos tin
kamumo, prięš skelbiant vie
šai, buvo atsiklausta šventėje 
užsiregistravusių chorų. Kieno 
dar reikėjo atsiklausti? Buvo 
Coliseum patalpos pasirinktos 
po ilgesnio ieškojimo ir svars
tymo. Patalpos nebuvo geros. 
Priekaištautojai visgi turėtų 
pirma gerai pasitikrinti ir nu
rodyti, kokios daugeliu atžvil
gių geresnės patalpos buvo 
rengėjų pražiopsotos. Dainų 

.Šventės programa turi daug 
.netobulumų. Kas galėjo būti 
1 padaryta kitaip, kad būtų da
lyvavęs dar didesnis skaičius 
bažnytinių ir nebažnytinių, se
nųjų ir naujųjų ateivių daini
ninkų? Ir kaip tai buvo galima 
suplanuoti dviem metais iš 
anksto? Į kuriuos veiksnius 

.rengėjai užmiršo reiptis? Vie
nas kitas šių ir jiems pąnasių 
klausimų, rimtai pasvarsčius, 
gal ir rastų geresnių atsakymų

Tą viso ko pradžia ir pabai
ga.

Šviesybė tavo būk mums va- 
, dovu,

Tapęspį grįžtantiems šviesa# 
kelui’\

Dainų šventės programinei 
giesmei šis tekstas visai netin
ka. Teosofijos ir poezijos mi
šinys, lyg koks Egipto p apy r ti
sinis himnas šviesai ir su ja su
tapatintai devybei negalėtų 
patenkinti nei krikščionio, nei 
ateisto. Dainų šventės rengė
jai šalia himnų, kuriuose iš
reiškiama ne tik tautiniai bei 
valstybiniai jausmai, bet ir 
sentimentai mus priglobusiam 
kraštui, parinko visai krikščio
nijai, ir žydams žinomų psal
mę nuo seno lietuviuose popu
liaria. Be to, kai Tėvynės oku
pantai giriasi, kad jam nei 
Dievas nei caras išvadavimo 
neduos, tai mums visai logiš
ka prisiminti, kad Dievas yra 
mūsų prieglauda, o per pasku
tinius tris lūksfančiųs metų 
jau daug kilo tautų ir sviro ka
ralysčių. Kam šie žodžiai nėra 
jo tikėjimo dūlis, tam dar lie
ka pakenčiamas poetinis at
švaitas.

L.. Vaičiūnienės siūlomos 
kompozicijos reikalu leidinio 
pastabose randame vertingų 
paaiškinimų: “Pirmųjų dalį, 
Kūrėjų Criesmę, mano brolis

Gauname “Lietuves Istoriją”

Tik ką išėjusi iš spaudos Dr. 
Vandos Sruogienės “Lietuvos 
istorija” jau pasiekė ir- Cicero. 
Kurie buvo užsisakę, gauna pir
mieji, bet ir neužsisąkę gali kny
gą įsigyti sumokėję $12.00.

Pirkėjas Stepas Paulauskas 
pasakė: “Man netaip svarbu, bet 
vaikams bus atminimas”. Gra
žu, kad Tėvynės. Mylė o jų Drau
giją ištęsėjo, ką buvo pažadėju
si,- nors ir padarė netikslu ap
skaičiavimą, nes iš prenumera
torių rinktų $5,C0 knygos leidi
mo išlaidom s apmokėti toli gra
žu neužteks. Reikia manyti, kad 
ir prenumeratoriai susipras ir 
po vieną kitą doleri pridės, pa
matę šių gražiai išleistą didelę 
knygą.

“Lietuvos istorija” ne ari gu
lėti leidėjo lentynose; kiekvienas 
susipratęs lietuvis privalo ją Įsi
gyti.

Paskutinis priminimas

Knygos “The Eager Beaver 
Regiment” auto ins. Casey De
veikis dar kartą primena, kad 
ši puikų veikalą dabar galima 
Įsigyti tik už $3,50 (buvo $7.50). 
Knyga yra pavyzdingai išleista, 
karo autoritetų užgirta ir 
smulkmeniškai vaizduoja vieno 
šios šali.es kariuomenės dalinio 
kovas Antrojo Pasaulinio karo 
metu. Norintieji ją užsisakyti, 
rašykite: The 1303 Engineers 
Historical Ass’n, c o Coma er-

I'MTKD PRESS-NAI JIENŲ Photo
Atvykusį .į demokratų partiips konvenciją buv. prez. Trumaną 

pasitiko Adlai Stevenson ir Chicagos meras Richard Daley. Trumą-
- nąs dar nepaskelbė sąvo favorito.

Ko tėvynėje tikimasi iš esančių laisvėje
Vėl atvyko keli Klaipėdos krašto vokiečiai

(E) Per Fried lando pereina
mąją stovyklą ąr. tiesiai į Vak. 
Vokietiją iš Klaipėdos krašto ir 
Rytprūsių paskiausiu metu yra 
grįžę šie vokiečiai: Anna Butin,

uz tuos, kuriuos rado Dainų (Albert Storost, — mano past.) cial National Bank, 6804 Wind-

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

s Te|®9ramu iLOVEIKIb^ir1'0
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

S fi® Gėlės Mylintiems
| g U? Vestuvėms
S 3 MA Banketams
O O O M® Laidotuvėms 

«»“ Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

■ ■■■■■■■ n nu— i ii i ............... .

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

.šventės rengėjai. Tai būtų kri
tiškos polemikos nuopelnai.

Štai pavyzdys ko vertos ir 
gerų norų padiktuotos atski
rų, su reikalu giliau nesusipa-1 
žinusių asmenų nuomones. 
Dąug į Dainų šventę vilčių dė
jusi ir apsivylusi p. L. Vaičiū
nienė pasigedo Vydūno gies
mės “Tai ženkime artyn....” 
Kadangi mano sulikti ir ilgus 
metus choruose dainavę as
mens apie šią giesmę arba vi
sai nežinojo arba turėjo tikri
nių užuominas, tai apie šią 
giesmę laikau reikalinga ■ Nu
teikti informacijos. Ji yra at
spausdinta 1909 m. Tilžėje iš
leistame Vvdūno dainų rinki
nėly “Lietuvos Varpeliai”, štai 
tekstas:

“Kūrėjų ir kūrėjailšių giesmė
ir malda — iš dramai. Vydūno 
veikalo: Atbudimas.

Tai ženkime artyn, kur am
žina ugnis, 

Kur paslėpta šviesa.
Iš miego kilome! Palikome 

. > sapnus!
Tai, ženkime artyn!
Tesie skaisti širdis ir prakil

ni mintis!
Jau po akių Dievybė.
Om, ąžtekčk mums, saule, 

išminties!
Tave ipes garbinam per ąmr.į 

žilis. Į
Tu viską apšvieti ir gaivini, ,

buvo 4 mišriems balsams pa
rašęs, 2 dalį, Maldą, šiais me
tais nabaštininko bičiulis Ernst 
Ulrich dalimis 4 balsams pri
rengė; lojo darbą aš. pildžiau, 
o minėtasis K. J. (Kari Janz, 

|-—mano pastaba) jį dar tai
sė”. Tagi, labai gražus rūpes
tingumas. Tik kur čia lietuvių 
ir kur čia vokiečių kūryba ir 
dvasios išraiška?

| Į plačius laukus išėję, rasi
me ir dar geresnių pasiūlymų. 
P|v. labai tiktų Mozarto “Bro
lybės giesmė”, gal vertėtų miš
riam chorui aranžiruoti Ch.

. Gounod “Fausto maršų”...
I Bendrai imant, tenka stebė
tis n c r i m t u Dainų šventes 
traktavimu. Iš ligi šiol spau

stoje pasirodžiusių reportažų 
I dar neturime buvusios Dainų 
šventės vaizdo, o ateities pfa-
naras teturime tik nuostabiai 
mizernų korektūrų. Išskyrus 
gal vienų, J. Kardelį, dar nė 

i vienas reportažininkas kritiš
kai nebuvo atsigrįžęs į dau
giau kaip tūkstančio daininin- 

|kų estradų.

“NAUJIENAS”- SKAPTO VIS! 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RT AUSTUS R AŠTUS.

T. KUCZEWSKI & CO. naujoiv vietok
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRuntier 6-6390

SIUNTINIAI Į LIETUVA
, Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus
į priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.
ir pristatymas garantuojamas.

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
į Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje.

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

A-..................    G L L, ........... : -...........     u ...jj___ J.U
j . ... .. .. .............. . '! . .....— =—!—— «

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - g
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I

4071 Archer Ave. Tel.: LAfąyette 3^8248 g|
(į vakarus nuo California Avęnuę) ES

CHARLĘS ZEKAS, Secretary
OĘISO VALANDOS:

Pir.mad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:0C ryte iki 4:30 vai. po pietų. S
Trečiąd. 9:00 ryte iki 12 vąl.’dieną Kętvirt. 9;3Q ryte iki 8:00 vai vak |Į

sor Ave., Berwyn, Ill. K. D.

Kuklios laidotuvės

Stasys Pasilskis mirė staigiai. 
.Jis buvo vienišas, tad, jam mi
rus, pirmiausia prisistatė poli
cija. J^)s patvarkymu, mirusio
jo kūnas buvo perduotas B'ut- 
kus-Vasaitis laidotuvių ištai
gai, 1416 S. 50lh avė. Ten ve
lionis buvo ir pašarvotas.

Velionis priklausė Chicagos 
Liet. Draugijai, tad tos drau
gijos vietos skyriaus sekreto
rius - iždininkas , K. Jakubka 
rūpinosi laidotuvėmis, kurios 
Įvyko antradienį, rugp. 7 d. Pa- 
Ivdovu susirado labai mažai: iš 
viso sudarė tik pęnki automo
biliai. Palaidotas buvo Lietuvių 
Tauti.nęse Kapinėse, pavienių 
skyriuje gražiame kalnely.

Velionis pasirūpino mokes
čius Į draugiją laiku sumokėti. 
Pastaruoju laiku jis buvo prar 
dėjęs per plačiai gyventi: paly
ginti per trumpą laiką iš. banko 
buvo ištraukęs apie penkis šim
tus dolerių.

Kol buvo sveikas, tai turėjo 
nemažai draugu, ypač kai prie 
baro fundino. Visi sakė: “Svei
kas, tu geras vyras”. Bet kai 
mirė, tai nė vienas tų gerų dratir 
gučių neatėjo naskulinčs pa
garbos. atiduoti. Mat, nieko dau
giau iš jo ųebęsilikėjo...

Pirkti-parduoti niekas negali’ 
uždrausti

Jei yra prękiųK tai jos. turi bū 
Ii kur nors sukrautus, sųdęlos, 
kad žmonės galėtų jas įsigyti. 
Prekių pardavimo vietųs papr 
rastai vadinamos krautuvėmis 
arba parduotuvėmis. O tuos, 
kas laiko krautuves, mes vadi
name biznieriais. Lietuvių tar
pe jau nemažai yra biznierių. Ir 
jų galėtų būti daugiau. Kas ap
sukrūs, tiems visada yra progų, 
kaip sakoma, gerą gyvenimą 
pasidaryti.

Štai pačiame Ccero miesto 
centre (14 St. ir 49111 Avė.) 
parsiduoda maisto krautuvę, 
kuri yra šauniai įrengta. Kai 
kam gera proga. Savininkas 
vietoje: 4847 W. 14 St. —D.

Vinco Krėvės kelionė j Mas 
kva vaizduojama “Pagundoje” 
šį įdomų aprašymų ir V. My 
kolaičio. V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrvbą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina 81.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street 

Chicago S, TU.

Georg Butin, Karl Kropąt, Otto 
Liliškys, Friedrich Ruhnke, Else 
Mitzkus, Pranciška Pallatkst, 
Anna, Bruno ir Gertrud šaknys. 
Vieni atvyko is Klaipėdos, kiti 
iš Šilutės, treti — iš Klišių 
(Klaipėdos apskr.) apylinkių.

Vienas iš grįžusiųjų į Vaka
rus vokiečių papasakojo, kaip su 
lietuviais nuo sovietinio perse
kiojimo slapstėsi miškuose. Dar 
1952 m. dalyvavo kovose oku
pantais. Apskritai, ypač turin
tieji Rytinėje zonoje ar okupuo
tose kraštuose savo giminių, grį
žusieji nieko nenori pasakoti. 
Kiti tebuvo išleisti tik su sąlyga, 
jog nieko nešnekės prieš bolševi
kus. Turėjo ne Vienas net ir pa
sirašyti. Todėl netenka stebėtis, 
jei sugrįžti šieji tiek maža tepa- 
sakoja kitiems, '

Pasiekusieji Vakarus teigia, 
jog Visu pajūriu nuo Karaliau
čiaus iki Rygos, Ųe. nedidelių iš
imčių, daugiaųsią apgyvendinti 
rusu žvejai. Jie buvo atkelti i 
Baltijos pajūrį nuo Kaspijos jū
ros. Dono, Volgąs, Azovo jūros 
pakraščių ir 'kitur? Is' žvejybos 
uždirbama daugiau, nei iš kitų 
verslų, bet žuvies gatisa Baltijos 
jūroje labai smarkiai sumažėjo 
ir vis dar mažėja. Prie Baltijos 
jūros gyveną žvejai labai smar
kiai geria. Žmonės aiškina: jie 
turi bendrai žvejų kolchozuose 
dirbti, tai drauge ir geria. Jei 
gertų vien tik “valstybinę”' kaip 
pažymima, būtų ne tiek bėdos, 
nes toji nėra tokia pavojinga. 
Tačiau daug varoma “samago- 
no”‘, kuris atsieina litras tik 25 
rublius, kai tuo tarpu krautu
vėse už 40 "i degtinę tenka mo
kėti 42 rublius. Todėl girtų žve
jų galima dažnai daug kur su
tikti. Parvykusieji pasakoja, I 
jog šiuo metu tarp Kuršių marių ' 
ir prie Baltijos jūros, o ypač] 
apie šventąją ir Rygos įlankoj, j 
ar tik nedaugiausią išvaroma ' 
“samaguno”, kuriuo nuodijasi ir 
patys jūrininkai, ir kareiviai, ir 
kiti. Tiesa, už “samagono” va
rymą smarkiai baudžiama (iki 
20 metų) , bet jis... vis, tiek va- ■ 
romas.

Pagėgių rajone gydytojai dau-'
giausia yra lietuviai. Buvusieji 
gydytojai Urbšys ir Rupšys bu
vo ištremti. Pagėgių katalikų 
bažnyčia per karą buvo apgriau
ta. Komunistai nutarė ją visai
nugriauti. Bet žmonės ą/sisskę
talkininkauti, nors, ir buvo ža
dama už talką gerai mokėti. Tai 
galiausiai padarė tik iš Tilžės at
gabentieji rusai,

Klaipėdos krašto vokiečiai tei
gia jau gavę pirmą sykį be mui
to siuntinukų per Vokiečių Rau
donąjį Kryžių. Ištremtų į Sibi
rą Klaipėdos krašto vokiečių vil
tis dabar esanti Vak. Vokietijos 
ambasada Maskvoje. Rusai da
bar jau nesulaiką norinčių už
eiti į ambasadą. Tačiau toli gra
žu to negalima pasakyti apie pror 
vinciją, ypač Sibirą, kur ir to
liau daroma visokių kliūčių vo
kiečiams iškeliauti į Vakarus. 
Tarp jų kalbama, kad Į laisvę 
pirmoj eilėj būsią iškaisti tik 
viengungiai ir dirbti netinką as
menys.

A. a. Jonas Cicėnas
Žiniomis iš anapus, 1946.5.13. 

mirti pasmerktųjų koncentra
cijos stovykloje ties Ųchta žu
vo ats, leitenantas Jonas Cicė
nas. Tai pranešdamas jo bičiu
liams ir pažįstamiems noriu, 
kartu pridurti keletą gyveni
mo faktų ir bruožų.

J. C. gimė 1905 m. Vilniaus 
krašte (pagal paskutinįjį ad
ministracinį sutvarkymą — 
Zarasų aps., Dūkšto vis., Garš- 
vinės km.). Mokėsi Švenčionių, 
o vėliau Vilniaus Vytauto Di
džiojo gimnazijoje, iš kurios 
8 klasės (lenkų kariuomenėn 
pašauktas) pasitraukė į N. Lie
tuvą. Gimnazijoje bebūdamas 
veikė “Mildos” kuopoje ir A. 
Krutulio chore, taipgi vaidy
bos ratelyje (vasaros atostogų 
metu visada gastroliuodavo po 
kaimus)., šį-tą rašinėjo perio
dinei Vilniaus, lietuvių spau
dai (Jono ir kitais slapyvar
džiais).

Karo mokyklą bąigęs dirbo 
žemės reformos žinyboje Kau
ne, o nuo 1928 m. kaip dvarų 
Ikvidatorius, Biržuose. ATėliau 
])erejo į ;šaųlįų. rinktinės Šiau
liuose štabą,. Kopiandiruotas į 
Klaipėdą dirbo “Maisto” Akc. 
B-vės buhalterijoje ir vadova
vo vietos “Maisto” šaulių bū
riui. Klaipėdos netekus dirbo 
Baltijos Lloyde Kaune. Bolše
vikams Lietuvą okupavus grį
žo į tėviškę ūkiu. Rūstųjį Bir
želį buvo paieškomas išvežti. 
Laimingai prasislapstęs iki na
cių - bolševikų karo pradžios, 
1941.6.24 su būriu vietos parti
zanų užėmė Dūkšto geležinke
lio stotį ir sulaikė keletą be
bėgančių okupantų traukinių. 
Be kilų nuopelnų, Dūkšto par- 
tizanąi drąsiais ir staigiais 
puolimais privertė greičiau 
pasitraukti į Gudiją ties Šiau
liais sumuštus ir beplėšikaų- 
jąnčius, raudonosios armijos 
dalinius. Vokiečiams pareika
lavus Dūkšto partizanų sąra
šo, Itn. J. C. būrį demobilizavo 
tepaduodamąs keliolika nepri- 
kląusomybūs meto policininkų 
])ava.rdzių (jie patys apsi
sprendė likti tarnyboje). Kele
tą kartų patardę, bet nieko ne
pešę pagaliau naciai paliko jį 
ramybėje. 1941-1944 m. būvyje 
J. C. dirbo Dūkšto valsčiaus 
savivaldybėje. Šalę duonos 
kasdieninės vėl įsitraukė į po
grindį, be kita ko, iš Vilniaus 
urmu pristatydamas nelegalią 
lietuviškąją spaudą. J. C. sun
kiai pergyveno savo klasės ir 
idėjų draugo kpt. Počobuto 
mirtį (jis žuvo 1941 m. birže
lį kovose su beatsitraukian
čiais bolševikais).

Aiman, atėjo 1944 m. vasara. 
Ltų. J. C. liko kur buvęs, bet 
visiškai pereidamas į pogrin
dį. Kažkas išdavė. Po žiaurių 
tardymų Zarasuos ir Vilniuje 
jau 1944 m. išvežė Sibiran. 
Ąžuolo, sveikatos, bet teallaikė 
metus su kiekuo. Mirė.

Jonai - Jonai, iš, kovų ir kan
čių, ak, pakils vėl laisva Lie
tuvą, ir jei ne pelenus, tai ko
votojų atminimų surinks lyg 
brangakmenius palikuonims 
žinoti ir pasigėrėti. Kovoj ir 
kančioj už laisvę yra mūsų 
epochos sąmonė! J-

J.1"...1.

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.
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Įdomus laiškas 
iš Lietuvos

Vienas Town of Lake apy
linkės gyventojas, senasis at
eivis (i Ameriką atvykęs 1926 
m.), neseniai gavo iš Lietuvos 
laišką, rašytą jo jaunesniojo 
brolio dukters. Nors jo brolis 
ir pats raštingas, bet rašo duk
tė, nes jos tėvelis, dirbdamas 
kolūkyje (kolchoze), sunkiai 
Sužeidęs dešinę ranką. Laiškas 
parašytas ant labai prasto iš 
sąsiuvinio išplėšto lapo. Labai 
gražia ir smulkia rašysena su
rašyti net 8 tokie lapai. Iki 
mažiausią smulkmenų aprašy
ti net kelių kaimų gyventojų' 
gimimai, mirimai, vedybos ir 
kitkas. Pažymėti net ir tokie 
asmens, kurie 1918-49 m. buvo 
išvežti j Sibirą kaip buvę sme- 
tonininkai, fašistai ar buožės. 
Apie vieno ūkininko šeimos li
kimą rašo šitaip: “Tavo jau
nystės draugai S.R. (čia para
šyta pilnas vardas ir pavardė, 
ir visur laiške mini pilnus var
dus, pavardes ir gyvenamas 
vietas, bet laiško savininkui 
nesutikus, pavardžių neskel
biu), Juozukas ir Angeliute 
1948 m. Trilapiu ės miškelyje 
buvo sugauti kaip fašistiniai 
banditai ir sušaudyti. Juos nu
šovė Pranas (taip pat Ir pa
vardė minima) su savo karei
viais. Tą dieną buvo sušaudy
ta, žmonės sakė, 9 jauni vyrai 
ir 3 jaunos mergaitės. Juozu
ko ir Angeliutės tėvas, sužino
jęs kas atsitiko su jo vaikais, 
visai sudurnavojo ir pradėjo 
plikas po laukus lakstyti. Visą 
dieną rėkavo, kad jis yra die
vas (keliose vietose Dievą mi
ni, bet rašo mažąja raide). 
Kur jis ir jo 12 metų Julytė pa
sidėjo, nieks nesužinojo. Žmo
nės kalbėjo, kad juos sušaudė 
Pranas. Bet mes tai nieko ne
žinom’”...

Kitoj vietoj apie tą patį Pra
ną rašo: “Dabar mūsų Pranas 
narsus vyras. Jį visa valdžia 

■ labai gerbia. Nešioja didelius, 
plačius geltonus antpečius. Vi
sa krūtinė medaliais apkabinė
ta. Su savo ‘Pobieduška’ (to
kia graži su benzinu važiuo
janti mašina) birbina po visą 
socialistinę Lietuvą ir gaudo 
fašistinius banditus. Tu, ma
nau, žinai, Dėde, kad jis prie 
fašistinės Lietuvos tik leite- 
nantukas buvo. Matai, pirma 
tų fašistinių banditų ir apie 
Raseinius daug buvo. Dabar 
juos Pranas su savo kareiviais 
išgaudė. Jo sesuo Nastutė yra 
vienos didelės krautuvės ve
dėja. Turi net kelias padėjė
jas, bet kaip ji susitvarko, tai 
mes nesuprantam. Ji net skai
čiuoti nemoka. Ji taipgi turi 
du didelius medalius. Buvo iš
tekėjusi už ruso, vėliau už žy
do, o dabar skaitosi nevedusi. 
Mūsų dėdienė sako, kad visi 
vyrai — jos vyrai. Bet jie lai
mingi žmonės. Dabar, kai pra
dėjo iš Amerikos ateidinėti 
siuntiniai, tai Nastutė ir Pra
nas kas savaitė gauna paketus. 
Matai, iš jų giminės daug Ame
rikoj atsirado. O už tuos ame
rikoniškus vaistus jie milijo-

INSURED 
UPTO

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

patana:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

FEDERAL 
SAVINGS

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Waukegan, Ill.
Lietuvos vardu gatvė

Senas St. Petersburg, Fla., gy
ventojas F. J. šeštokas, per il
gus metus buvęs vaistininku 
Waukegan, Ill., turėjo čia ir sa
vo gražų ūkį. Dabar, atostogau
damas, tą ūkį jis padalino į skly
pus, ir šalia išvestas gatves pa
vadino Lithuania Ave. ir Flori
da Avė. Lietuviams bus garbė 
turėti vieną gatvę Lietuvos var
du.

Pono šeštoko padalintas ūkis 
yra prie 1718 McArėe Road, 
Waukegan, I1L, ant kalno, labai 
gražioje vietoje, netoli Michigan 
ežero. Jau yra įvesta vanduo, 
dujos ir pravestas 60 pėdų bitu
minis kelias, šuliniai ir kelias p. 
šeštokui kainavo $10,000. Skly
pai išdalinti po 100x104 pėdas. 
(Yra ir didesnių).

Artimiausiu laiku p. šeštokas 
mano pastatyti kelis gražius na
mus pardavimui. Parduos jis ir 
atskirus sklypus. Waukegano 
lietuviams tai gera proga įsigyti 
nuosavybes. Neptūnas 

nūs susikraus. Jūsų ameriko
niški vaistai pas mus branges
ni už auksą. Pavasarį mūsų 
mamytė bedirbdama kolūkyje 
peršalo* peršlapo ir susirgo 
abiejų plaučių uždegimu. Gy
dytojas pasakė, kad nuo mir
ties ją gali išgelbėti tik ameri
koniškas pansilinas (taip jos 
parašyta). Tai tėvelis kaip pas 
artimus gimines nubėgo pas 
Našlutę prašyti pansilino. Pi
nigų ji neėmė, sako, jai užten
ka pinigų. Tai už du mažiuku 
pansilino buteliuku turėjome 
gražų vienintelį paršą atiduot. 
Dabar greit mėsos nebeturėsi
me. Bet mamytė po savaitės 
pasveiko. Pranas nors ir gimi
nė, bet pas mus tik vieną kar
tą su dviem murzinais karei
viais buvo užėjęs. Mat, tas 
kvailas Maciejukas buvo įskun 
dęs, kad pas mus du banditai 
ant pečiaus miega...”

Baigdama laišką kreipiasi į 
tetą su labai kukliu prašymė
liu: “...žinau, kad ir Jūs daž
nokai pabadauja! (??), bet jei
gu galėtumėt, atsiųskit, tetule, 
man kitam pavasariui didelė
mis gėlėmis suknelę...”

Iš šio laiško turinio galima 
spręsti, kad siuntinių ar laiš
kų iš užsienio gavimas Lietu
voje nebelaikomas nusikalti
mu. Įdomu, kaip toks laiškas 
galėjo per cenzorių praeiti? 
Kaip iš šio laiško turinio gali
ma spręsti, mes čia Amerikoj 
savo prakaitu uždirbtus dole
rius mokame už siuntinius ir 
penime savo tautos žudikus. 
Juk šios mergaitės laiške mini
mas Pranas tikrai nebūtų ver
tas jokių siuntinių. Bet neži
nant tikros padėties sunku ką 
nors pasakyti.
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

KANADOS ŽINIOS
NIAGAROS PUSIASALIS 

I { ’ .

Ramovėm) gegužinė.
Niagaros pusiasalio lietuvių 

kolonija nėra perdaug skaitlin
ga, bet organizacijų gausūmu 
ir parengimais neatsilieka nuo 
didesniųjų kolonijų. Parengi
mas paskui parengimą. Nespė
jus praūžti vieno įspūdžiams, 
žiūrėk, atsiranda jau kitas. Tai 
ateinantį šeštadienį, rugpiūčio 
18 dieną didelę gegužinę ren
gia mūsų b. kariai-ramovėhai.. 
Jie susiorganizavo tik prieš me
tus laiko ir Įsisteigė Lietuvių 
Sąjungos “Ramovė”. Niagaros 
pusiasalio skyrių, bet šiais me
tais Są-gos Centro Valdybai iš
gavus iš Illinois Valstijos lega
lizavimo Čarterį (inkorporavi
mo liudijimą) pavadinimas pa
sikeitė. Dabar vadinasi: Lietu
vių Veteranų Sąjunga “Ramo
vė” Niagaros Pusiasalio sky
rius. Nors šis skyrius yra jau
nutis, bet kultūriniame veiki
me vejasi kitus senesniuosius. 
Jis yra šios apylinkės veikliau
siųjų organizacijų. Jo pastan
gomis praeitais metais St. Ca
tharines kolonija galėjo pama
tyti mūsų reprezentacinį Toron
to chorą “Varpas” ir pasigėrėti 
pirmą kartą didesnio masto 
koncertu. Dabartiniu metu ra- 
movėnai pasiryžo įsigyti savo 
skyriaus vėliavą. Bus tai vėlia
va pirmojo skyriaus mūsų ka
rių gyvenime, tremties istori
joje, įsisteigusio 1955 m. ba
landžio 24 d. Niagaros Pusiau- 
saly, Kanadoje. Tam sukaupti 
reikalingas lėšas yra rengiamas 
minimas parengimas, kuris 
įvyks rugpiūčio 18 dieną 3 vai. 
po pietų St. Catharines prie
miesty, Port Weller, Garden 
City Beach, visai ant kranto 
Ontario ežero. Programą pa
įvairinti sutiko lietuviams ge
rai žinomas iš Hamiltono Vy
tauto B’abecko vadovaujamas 
orkestras “Aidas”. Ten galima 
bus ne tik užgirsti lietuviškos 
muzikos, ibtet atsigaivinti tyru 
oru prie gelaus vandenėlio. Lie-
tus ar blogas oras gegužinės 
nesutrukdys, nes ten pat yra 
naujai pastatyta didžiulė salė. 
Bus ir bufetas su gėrimais ir 
kiti margumynai. Visi mielai 
kviečiami ir visi dalyvaukime 
šiame jaukume lietuviškame 
pasilinksminime. Ypatingai lie
tuviai b. kariai prašomi savo 
organizacijas remti. Sustiprėju- 
sios materialiai, jos galės dau
giau pasidarbuoti mūsų kultū
riniams ir visuomeniniams rei
kalams. Labai gražų pavyzdį 
duoda Rochestėrio lietuviai, nes 
teko išgirsti, .kadį kur kitur ruo
šiama karių išvyka, nukreipia
ma į St. Catharines, Port Wel
ler*!. Yra vilties, kad ir kitos 
vietovės paseks Rochester!© ke
liu. —jd.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus. •

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas. z

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000,00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite. ‘

Beverly Shores, Ind.
Reportažas

Neperšilčiausia liepos pabaiga 
ir rugpiūčio pradžia. Vasaroto
jų yra tik pakankamai. Visur jie 
dar pageidaujami. Saulės spin
dulių būna neperda ilgiau si ai, bet 
vanduo yra šiltas ir skaidrus, 
šiais metais smėlio juosta daug 
platesnė ir tęsiasi myliomis. Vi
siems vietos užtenka. Prie ežero 
ant smėlio jaunimas žaidžia tin
klinį, pažymėtina Maikįabi ko
manda. šaltesniam orui esant 
ilgai nesimaudoma ir paežery ne- 
žaidžiama. Jaunimas miklinasi 
ir šoka popiet ir po vakarienes* 
Senimas sėdi prie baro* Visi 
stengiasi būti patenkinti. Ir par
davėjas, su laiku ir pirkėjus* 
Prie “senimo” neoficialiai pri- 
skaitomi sulaukę daugiau 30 me
tų. Aišku, tik vyrai. Moterys 
taip greit nesensta... Priaugęs 
jaunimas gražiai kalba lietuviš
kai, o iki 15 metų paaugliai, kaip 
kasmet, viešai rodo, kad moka 
susikalbėti ir kita kalba. Žinoma, 
nebe tėvų palaiminimo.

Jau penktadienio vakare pa- 
stebiamas didesnis judėjimas, 
daugiau atvykstančių, šeštadie
nį vasarnamiai jau pilni. Negavę 
nakvynių, stengiasi kaip nors 
prisiglausti prie pažįstamų. Jei 
šilta, po didelių šokių ant beto
ninės aikštelės, einama dar kur 
nors papiknikauti, O jaunimas 
maudytis. Naktis tamsumoj ma
tyti tik siluetai vandeny. Mie
gui daug laiko nėra. Po savait
galio svečių ant smėlio lieka dau
gybė tuščių skardinių, bonkų, 
šukių, popierinių maišelių, laik
raščių, žurnalų ir valgio likučių. 
Pergreit persiimama blogais 
Chicagos papročiais — viską už
teršti. Nieko stebėtino, kad kai 
kuriose Indianos vasarvietėse 
svečiai iš Chicagos, dėl jų ne
tvarkingumo, nepageidautini.

čia yra vasarotojų ne vien iš 
Chicagos, bet iš kitų tolimesnių 
miestų. Poros apsigyvena vie
name kambaryje, niekas jų ne
klausia ir nesiteirauja, ar jos tu
ri dvasios vado palaiminimą.

Kartais po naktinių žygių vy
rukai bando atsivežti mergaites 
ir prašo jas užeiti ir apžiūrėti 
jų apartamentą. Gauna ir nei
giamą atsakymą “no”. Mergai
tės nelipa iš mašinos ir tenka jas 
gabenti atgal. Visaip būna.

Kai kurie atvažiuoja į Beverly 
Shores išsidainuoti. Kai į vidų 
paima daugiai!. stiprinančių gė
rimų* tas dainavimas pavirsta į 
baubimą ir kaukimą. Kiekvie
nas linksminasi, kaip išmano. 
Amerikoj yra laisvė ir dėl kitų 
pageidavimų nedaug varžomasi.

■Kaip ir kitais metais, tas pats 
vaikų' draugas šuniukas Smoki, 
nedegą vizgindamas, pasitinka 
visus kely pasitaikančius vaikus, 
matytus ir nematytus. Didelių 
jis nemėgsta.

Norintieji poilsio ir ramybės

Rockford, Ill.
“Akiplėšiškas” sumanymas
Aną dieną paskambino man 

p. A. šernas ir sako: “Vasario 
16 d* Gimnazijos rėmėjų būre
lis turės išvažiavimą ponios 
Šimaitienės darže...” “OPuikti,” 
Sakau. Mat, esu to būrelio narys 
nuo pat jo “užgimimo”, bet kas 
yra bendrininkai — nežinau. 
Vadinasi, turėsiu gerą progh su
žinoti. Jis dar pasakė, kad jo
kio patarnavimo nebūsią, taigi 
kas ką atsiveŠiąs, tai ir turėsiąs. 
“Gerai,” sakau, iki pasimaty
mo!”

Atėjus dienai važiuoti, ma
nau: ką Čia reikės nusivežti? 
Atsiminiau turįs stipraus vyno. 
Filosofiškai galvojant, tai juk 
Vyną ir nedėlios dieną gerti ne- 
griekas. Taigi, galioną į mašiną 
•ir traukiu.

Nuvažiavęs radau keletą vy
no mėgėjų. Pasisveikinau. “Na, 
— sakiau, — vyručiai, šen!...” 
Pripyliau po stiklinę:. Į sveika
tą!... Išinetėm...

Kur nebuvęs iš krūmų išlen
da p. J. Kiznis ir sako: “Vyru
čiai, nebūkit pasiutę! Kas tai 
matė neužmokėjus gerti?”

Žiūrime akis išplėtę ir tylime. 
Žinau, kad jis iš Panevėžio ap
skrities, bet nesu tikras ar še- 
duvietis, ai* ne. O jau nuo se
niau žinau, kad susipykęs su 
šeduviečiu, tai jau lipk į arti
miausią medį, o ne — tai ir 
marškiniai ir naujas šlipsas nu- 

suranda vietų nuošalesnėse vi
lose. Atvažiavę papramogauti ir 
linksmiau laiką praleisti apsigy
vena vasarnamiuose prie judrio
jo “didžiojo tako”, J. Cg.

MIDLAND
M'-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Te L LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas
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$160,00 vertės komplektas—dėžė, spyruoklės 
ir vidujines spyruokles turintis matrasas

f _ __ _______ _

dabar galima
įsigyti tiktai už

Pasi-
naudokit
reta proga

Didžiausias pasirinkimas
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma Įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Fordo modelių 
varžybos

Š. m. rugpiūčio 7 d. Waldorf- 
Astoria Hotel buvo demonstruo
jama daugiau, kaip 80 pripažin
tų projektų, kurie buvo atsiųsti 
Fordo Motorų kompanijos meti
nėms Industrijos Meno varžy
boms. čia buvo dešimtkojė ka
ruselė, mikro bangų transmisi
ja, veikiantis garu varomas mo
toro modelis, plojimų matuoto
jas, refraktorius teleskopas su 
ekvatorialiniu disku ir veikian
tis sodo traktoriaus modelis.

Iš '40,000 projektų, kuriuos 
pagamino studentai atostogų 
kursų metu ir industrijos meno 
mokyklose JAV, Havajuose, 
Aliaskoje ir Portorikoje, buvo iš 
pradžių atrinkta 4,300 geriausių, 
o vėliau — 72, pripažinti pačiais 
geriausiais. Tūkstančiui pen
kiems šimtams laimėtojų paskir
ta premijų $50,000 suma.

Minėti 72 geriausieji projek
tai bus rodomi rugpiūčio mėn. 
šešiuose JAV miestuose, o rug
sėjo mėn. — Fordo Rotundoje, 
Dearborne. LR.

kentės... Užsimokėjome jo nu
statytą kainą... geriame...

Pavakrėje žiūriu: ant stalo 
krūva sidabrinių ir kelios pen- 

! kinės vartosi. Nusprendėm, kad 
■ susidarys vienam mokytojui 
mėnesio alga.

Gi laiką tikrai smagiai pra
leidome!...

Kaip matote šio rašinėlio 
' antraštė nesiderina su jo mo- 
i rale. —Stružas.

' Skaitykite “N-nas"

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje._____

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių audraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną Ir {vairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

Tel.: CLiffside 4-6376 
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam ’ 

visus artimuosius miestus

, Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

perkrAustauI (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas .saugus, greitas ir 

tvarkingas, viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TpI. PRnntifsr A-18R9

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRonfier 6-1998
1 ' •' ' ■. ■ ‘ J

S Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
2g specialius įrankius ir apdraudas. ® 

2313 V/. 91st St., Chicago 20, III 2 
Tel.: PRescott 9-2781 £»

L7-:
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toll 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

I
&
h'

PLAŠE ŽOLE
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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me, kaip minėjome, abudu Illinois senatoriai, demokra
tas Douglas ir republikonas Dirksen, bet Olis ypač pa
sitikėjo Dirkseno parama,' kadangi šis senatorius yra

Subscription Rates;
S9.0G per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
3 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ............. $10.00
Pusei metų ......................  $5.50
Prims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui............. ... . $1.25

hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .... ....... 5c.
Savaitei ____  30c.
Mėnesiui ____  $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ________________ $9.00
Pusei metų $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams ____   $11.00
Pusei metų _____________  $5.50
Trims mėnesiams __ ._____ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

republikonas ir todėl, atrodė, galėsiųs paveikti republi- 
konų prez. Eisenhowerj.

Prezidento “veto” suteikė jiems nemažų nusivylimų.
Tačiau politikoje šitokie dalykai atsitinka neretai.

Į APŽVALGA ~ |

Prezidento “Kišeninis Veto”
Abeji kongreso rūmai paskutinėje sesijoje priėmė bi

lių (įstatymo sumanymų), kuris leistų padidinti Michi
gan ežero vandens naudojimų nuo 1,500 iki 2,500 kūbi-1 
nių pėdų kas sekundę trejų metų išbandymo laikotar
piui. Bet prez. Eisenhoweris atsisakė dėti savo parašų 
po šiuo bilium.

Prezidentas neatmetė biliaus, — kas reikštų tiesioginį

“DVIKOVA” TARP 
KOMUNIZMO IR 

KRIKŠČIONYBĖS?
“Draugo” vedamajam, per

eitą penktadienį, svarstomas 
itin svarbus kovos su komu
nizmu klausimas. Vedamojo 
autorius piešia ją, kaip “di
džiulę dvikovą tarp komuniz
mo ir krikščionybės”, ir jam 
rūpi, ką pasaulis pasirinks.

Jo nuomone, pasirinkimas 
tegali būt tik tarp krikščiony
bės ir komunizmo.

Taigi taip statyti klausimą, 
kaip jį stato “Draugas”, nega
lima. 1 iį

Apsimaskavusi tironija
Nurodę tokią stambią klaidą 

“Draugo” straipsnyje apie 
“dvikovą tarp komunizmo ir 
krikščionybės”, imame kitą jo 
mintį. 1

Jisai kalba apie “bjaurų 
marksistinio vyno svaigulį”, 
turėdamas galvoje bolševikinį 
komunizmą, kurį jisai maišo 
su marksizmu. Tai, deja, dau
geliui žmonių įprastas intelek-

aikštėn socialinius neteisingu- j
mus Vakarų šalyse ir per de
šimtmečius mokė kovoti su 
jais — tais laikais, kada apie 
Lenino “komunizmą” dar nie- Praeityje 
kas nebuvo girdėjęs. Marksiz- 
mas todėl pasidarė populiarus ;žy-mėjo demokratinėmis tenden- 
Europoje ir dėl to, kai Rusijos1 
bolševikų vadas pagrobė į sa
vo rankas valdžią, tai jisai ap
sikaišė “marksizmu”, kaip ta 
varna povo plunksnomis.

Su kuo kovojame?
Rusijos bolševikai 

despotizmą, atimdami 
nems visas jų teises ir sukon- 
fiskuodami jų turtą; bet jie 
pavadino šitą priespaudos si-

M. ŠVITRA

Tautininkai praeityje nepasi-

cijomis. Jie žavėte žavėjosi Be
nito Musolinį fašistinėmis ir 
Adolfo Hitlerio nacionalsocialis
tinėmis idėjomis. Jų veikėjai ir 
spauda nuolat skelbė ir populia
rino Lietuvoje ne žmonių, tau
tos, bet paskirų vadų ir vadukų 
privalumus. Jų mintys ir sieki
mai išsigimė į niekieno nekon
troliuojamą Antano Smetonos 
vadystę, išsilaikiusią policijos ir 

i kariuomenės pagalba beveik try-
stemą darbininkų klasės dik-■ metų. Liūdnos pasekmės 
tatūra , nors darbininkai fouvo tosios vadystės. Lietuvių 
toje sistemoje yra tokie pat tauta, spaudžiama diktatūrinio 
beteisiai vergai, kaip ir kiti re2jmo, nedalyvavo Lietuvos Val- 
zmones. . Igtybės tvarkyme. Tauta nežino-

Kad Vakarų Europos darbi- i j0 tikrosios savojo krašto būk-

įsteigė 
žino-

“veto”. Jei toks “veto” būtų pareikštas, kongresui posė
džiaujant, tai biliaus šalininkai galėtų jį dar karta pa
siūlyti balsavimui, ir dviejų trečdalių dauguma suteik
tų jam įstatymo galių, nepaisant “veto”. Tačiau kongre
sas yra išsiskirstęs ir šitokiu keliu sumušti “veto” ne
bėra galimybės.

Kai kongreso sesija yra pasibaigusi, tai bilius, priim
tas paskutinėmis sesijos dienomis, yra pristatomas pre
zidentui, ir jisai turi 10 dienų laiko pasirašyti arba ne
pasirašyti. Jei per tų laikų prezidentas nepasirašo, tai 
bilius “numiršta”. Šitoks įstatymo sumanymo “numari
nimas” yra vadinamas “pocket veto” (kišeninis veto)* —

Šitaip statant klausimą, yra 
labai siaurinama tos kovos
apimtis. “Draugas”, be abejo
nės, žino, kad kova su komu
nizmu eina tokiose milžiniško
se Azijos šalyse, kaip Kinija, 
Indija ir Pakistanas; kad ji 
eina Japonijoje, Korėjoje, In
dokinijoje, Burmoje, Tai (Sia
mo) Žemėje, Indonezijoje ir
Ceilone. Bet krikščionių tenai 
beveik nėra.

Jei sakysime, kad žmonija 
šiandien turi pasirinkimą tik

tartum, prezidentas būtų įsidėjęs bilių j kišenių ir už- tarp komunizmo ir krikščiony- 
miršęs arba nenorėjęs jį patvirtinti.

aukščiau paminėtomis i__
Vetuojant bilių šitokiu būdu, prezidentui nereikia ais- mis? J krikščionybę jos tikrai 

kintis, kodėl jisai nepasirašo; užtenka to, kad jisai ne-'nebus atverstos nei per 10,nei 
veikia per įstatymo nustatytų 10 dienų laikų. Bet da- per 50 metų. O jų gyventojai 
bartiniu atveju prez. Eisenhoweris matė reikalinga pa- sudaro apie pusę visos žmoni- 
siaiškinti. Mat, šį bilių stipriai rėmė Chicagos miestas, į Joį ,__
abiejų partijų kongresmanai iš Illinois ir abudu Illinois 
senatoriai.

bes, tai kaip tada bus su tomis 
aukščiau paminėtomis šąli-

* * #
Savo pasiaiškinime prezidentas nurodė, kad Michiga- 

no ežero vandens “diversijai” (nukreipimui) į Chicagos 
upę priešinasi kiti didmiesčiai, turintieji uostus prieDi-i 
džiųjų Ežerų, ir Kanada; jie sako, jog, padidinus van
dens plaukimų j Chicagos upę, tų ežerų lygis nusmuk- 
siųs tiek, kad sunkesni laivai nebegalėsiu įplaukti į jų

| Tad pusę žmonijos pripažin
tume žuvusia.

Be to, krikščionybė turi la
bai nedaug pasekėjų arabų ša-
lyse Azijoje ir Afrikoje. Tenai 
viešpatauja musulmonai. Argi 
“Draugas” mano, kad jie atsi- 
mes nuo Mohameto ir priims 
krikščionybę? Jei ne, tai visa 
Vidurinių Rytų sritis bus taip 
pat be kovos atiduota komu-

uostus. nizmui.
O biliaus rėmėjai teigia, kad tai netiesa, inžinierių 

apskaičiavimai rodų, kad ežerų nusekimas būtų visai 
nežymus, mažiau kaip pusės colio, ir todėl anaiptol ne
galėtų pakenkti laivų judėjimui. Ir jie siūlė padidinti 
vandens traukimų iš ežero vienu tūkstančiu pėdų kas se
kundę tik trejų metų laikotarpiui, tikėdamiesi, kad pa
tyrimas įrodys, jog pavojaus kitų miestų uostams nėra.

Tačiau prez. Eisenhoweris nerado galima jų argumen
tams pritarti, imdamas dėmesin ypač Kanados protestų.* * *

Vetuodamas bilių, jisai, anot mero Daley, davė smūgį 
Chicagos miestui, kuriam reikia didesnio kiekio vandens 
iš ežero, kad jo būtų pakankamai ne tik žmonėms, bet 
ir upės nešvarumams išplauti.

Vandens diversijos padidinimo bilium ypač rūpinosi 
Sanitarinis Distriktas, kurio prezidentas Antanas Olis 
ir globėjai (trustees) kelis kartus važinėjo j Washingto- 
nų, ragindami kongreso narius už jį balsuoti. Bilių rė-

Kas gi tada beliks iš pasau
lio, kurį mes norime apsaugo
ti nuo komunizmo?

Priėmus “Draugo” vedama
jame išreikštą pažiūrą, tektų 
pripažinti, kad kova su komu
nizmu jau yra daugiau kaip 
per pusę pralaimėta! Bet tai 
juk būtų milžiniškos morali
nės paramos teikimas komu
nizmui !

Mūsų laimei, toli gražu ne 
visi galvoja taip, kaip to veda
mojo autorius. Kovoja su ko
munizmu ir tų šalių žmonės, 
kuriose krikščionybei nėra jo
kios vilties įsigalėti; ir reikia 
džiaugtis, kad Vakarų tautos 
stengiasi jiems padėti, nors ir 
nesilikėdamos, kad jie kada 
priims krikščionių mokymus.

J. PRO N SKUS

ATOSTOGOS VWEG0
PAEŽERIAIS

II
ATOSTOGOS INDĖNŲ PĖDSAKAIS
9. . v;

Senukas, kurio amžių sunku atspėti, la
bai buvo panašus į paveiksluose matomus 
indėnų “ertus”, tad jį taip ir pavadinau. 
Jis nereagavo, matyt, pataikiau. Rūkant 
“taikos pypkę” daugiau įsišnekėjome. 
Jų rezervacija tęsiasi nuo pat Victoria 
Beach paežeriais ir nuo pat Pine Falls pa
upiais. Toliau už upės, ežero rytiniu kran
tu esančios dar kelios indėnų gyvenvietės, 
viena didesnė — Manigota^hn; ten iš Pine 
Falls valdžia pradėjusi tiesti kelią, bet per 
didžiulius balų ir liūnų plotus daug kaš
tuoja, tad nesą vilties, kad kelią baigtų.

Kai “erto” paklausiau, kaip jo žmonės 
gyvena, kodėl nesimato daržų, nei laukų, 
nei gyvulių? “Aš pats laikiau ir karvių, ir 
arklį, ir kiaulių, ir paukščių, bet kai žmo
na mirė, nieko nebelaikau. Gyvenu su sa
vo “niece”. Tikrai, iš namelio angos dide
lėmis akylėmis pro apskretusį veidelį ma
ne stebėjo kokių 5-6 melų mergytė.

Jo įmonės didžiąją dalimi tebegyveną, 
kaip ir seniau, tik dabar miškuose žvėrių 
ir upėje žuvies mažiau besą. Vyrai vasarą

padirbą dolerį kitą iš uogų, kai kas fabri
ke, kas miestelyje, o žiemos metu daugu
mas einą miško kirsti. “Kiek daug žmogui 
reikia?” šefas parodė ranka į dangaus ir 
žemės erdves. Tikrai, atrodo, daug nerei
kia. Vienas upe bepasiiriąs valtimi, prisi
rinkęs paklydusių popiermalkių. Kiti du 
vėl kažką beknebinėją viltyje prie kranto. 
Dar du tik išlindo iš krūmo. “Grybauti?” 
klausiu. “Ne, uogauti”, atsako. Bet uogos 
dar nenoksta, sakau. “Well”, atsako.

Iš netoliese esančio mokyklos namuko 
pasipylė būrelis vaikų. Sveikinami ar už
kalbinami visi plačiai šypsosi, bet nė vie
nas nieko neatsako. Daugumas duoda di
doką vingį. Tik pora mergyčių, kai jas pir
ma praleidžiau per tuos keistus zigzagi
nius varius, grakščiai pasakė “Thank 
you”.
Akis akin su rudosiomis meškomis

Kelias nuo Pine Falls iki Pinavos kana
lo eina Vinipego paupiais, kurie juo aukš
čiau, juo labiau išsiplečia ežerais ir į eže
rus panašiais plačiais tarpsniais. Per šį 30 
mylių tarpą upė turi 3 tvenkinius su elek
tros jėgainėmis ir daug sraunių tarpų, kur 
dar žmogus nespėjo laukinės energijos pa
kinkyti. Pakeliui yra kelios dar prancūzų 
laikais įsteigtos ir iš dalies jų arba jų pus
rūsių (metisų) gyvenamos vietovės. Neto-
Ii vienos tokios, pavadintos švento Jurgio

tualinis apsileidimas.
Tačiau žiūrėkime toliau, kas 

pas jį iš to mišinio pasidaro. 
Vedamojo autorius rašo:

“Vienas marksizmo nuo
pelnų yra tas, kad jis iškėlė 
aikštėn individualinio ir tel- 
ktinio (tur būt, visuomeni
nio? — “Ar.” Red.) gyveni
mo ekonominių sąlygų reik
šmę...

“Komunizmas patraukia 
mases ne savo plačiajai vi
suomenei nežinomomis filo
sofinėmis ir ekonominėmis 
doktrinomis, bet kova, kurią 
jis veda prieš tam tikras so
cialines neteisybes, o ypač 
noru, kurį jis perdėtai rodo 
visuomenėms, parūpinti ge
rovę, atitinkančią milžiniš
koms gamybos priemonėms 
ir pasaulio turtų išsiplėti
mui”. i
“D.” editorialo rašytojas su

tinka, kad ekonominė gerovė, 
nors ir “nėra viskas”, bet yra 
“esminis elementas normaliai 
žmogaus raidai”.

Ir šitą svarbų reikalą, girdi, 
iškėlė komunizmas, kuris tuo 
patraukia prie savęs minias.

Tokio didelio komplimen-
to komunizmui mums dar ne
teko matyti niekur kitur, iši
mant komunistų ir, sąmoningų 
ar nesąmoningų, bendrakelei
vių spaudą!

Tik pagalvokite: Leninas ir 
Stalinas, esą, kovojo prieš so
cialines neteisybes ir rūpinosi 
ekonomine žmonių gerove, — 
nors visiems žinoma, kad jie 
uždraudė darbininkams strei
kuoti, grasindami mirties bau
sme, įsteigė vergi] darbo sto
vyklas ir pavertė kolchozų 
baudžiauninkais ūkininkus!

Kas “D.” vedamojo autorių 
privedė prie tokio nusilenki
mo komunizmui? Jo nemokė
jimas atskirti bolševikinį ko
munizmą nuo marksizmo.

Pastarasis iš tikrųjų iškėlė

žmonės. I
Kad Vakarų Europos darbi- i 

įlinkai nesupiastų, kokia ta si-j^g įr nebrandino opinijos, kas 
sterna,^ tai Leninas dar, pridė-; reįkėtų daryti didžiosioms nelai-

Imėms užėjus ar tat iš rytų, ar 
Daugelis V aka- j vakarų. Demokratinių lietuvių

■ srovių veikėjų nuolat įspėjami 
tautininkai su jų vadu Antanu 
Smetona įžūliai atsikirsdavo: 

(“Matai, patarėjai atsirado... ne 
jūsų čia reikalas! Jūs galite tik 
mūsų darbams pritarti”! Anta
nas Smetona dar nuo savęs pri- 
______ : “Man dera vairuoti!” 

(Pritarimo ir neribotos vadystės 
Imintis nuolat skelbė vyriausias 

..... tautininkų ir jų valdžios oficio- 
Įie zas “Lietuvos Aidas”, vairuoja

mas Vinco Rastenio, Broniaus 
Dirmeikio ir kitų. Tautininkai 
ir jų iškeltieji bei garbintieji va- 

|dai žymioje dalyje atsakomingi 
! už didžiąsias Lietuvių Tautos ne-

jo, kad tai esąs “revoliucinis Į 
marksizmas”. “ "
rų darbininkų buvo apgauti.! 
Tačiau šiandien jau beveik vi
sur dauguma darbininkų su
pranta, kas slepiasi po bolše-. 
vikų “marksizmo” mask a. '■ 
Darbininkų masės atsuko nu
garą bolševikiniam komuniz
mui, tik katalikiškoje Italijoje į^avo- 
komunistai dar turi milijonus 
šalininkų ir valdo Romos pro- i 
vinciją, kurioje yra Roma ir 
Vatikanas; <’ 
dar turi ir katalikiškoje Pran
cūzijoje, — tuo tarpu kai Ang
lijoje ir Skandinavijos šalyse 
komunizmas beveik išnyko.

O “D.” vedamasis bando pu
bliką įtikinti, kad tik kvikščio- ’ laimes. Jeigu tarptautinių įvy- 
riybė tegalėsianti įveikti ko-'kių raidos jie ir negulėjo pa- 
munizmą! Ir ji įveiksianti ko; J kreipę tąi galėjo tuos įvykius 
munizmą, at ak u od am a tą ’ paveikti palankesne lietuviams 
maską, kurią jisai yra užsidė- linkme ir ypač nepalikti mūsų 
j?s!

Po maska, girdi, slepiasi g- 
ri dalykai, kuriuos privalą j leisti, 
remti ir krikščionys: socialinis į 
teisingumas, kova dėl žmonių ! 
gerovės. Bet komunizmo mas
ka tai baisus daiktas.

Kitąsyk vokiečiai riteriai le
liojo Lietuvą, užsidėję Kry
žiaus ženklą ant savo skrais
čių ir skydų. Jie 
mi kryžiuočiais, 
žinotojo Kristaus 
“pagonis” prūsus 
degino jų trobas, grobė jų tur
tą. Ar daliai* mes turėtume 
sakyti, kad kryžiuočiai esmėje i 
vykdė gerą darbą, tik tas jų 
ženklas ir jų mokslas buvo 
“bjaurūs”?

Laikas, rodos, jau suprasti, 
kad ne komunizmo apsimas- 
kavimas neša nelaimę ir vargą 
pavergtoms tautoms, o komu
nizmo tironija. Kad ir Chruš- 
čcvas su Bulganinu įsirašytų į 
pravoslavų parapiją ir imtų 
kiekvieną sekmadienį melstis 
cerkvėje, nuo to nėkiek liepa- j 
i——------ .•----- žmonėms žmonių laisvės ir gerovės šali-

i ir nepaisant, ar jie

tautos pilnoje nežinioje ir kri
tiškuoju metu jos visiškai neap-

buvo vadina- 
nes nukry- 

vardu žudė 
ir žemaičius,

Nepaprastas pasiunt. ir įgal. 
min. S. Lozoraitis jaunystėje 
brendo nelietuviškoje dvasioje. 
Po pirmojo pasaulinio karo grį
žęs Lietuvon, pakliuvo į lietuvių 
patriotų aplinką ir pasuko lie
tuvių tautiniu keliu. Tado Pet
kevičiaus įtakoje subrendo, ge
ru valdininku. Dirbo Ministerių 
Kabineto kanceliarijoje ir ilges
nį laiką pirmojo sekretoriaus 
pareigose Lietuvos atstovybėje, 
Berlyne. Visuomeniniame ir po
litiniame lietuvių gyvenime be
veik nedalyvavo. Iškilo aukš
čiau tik tautininkams 1926 m. 
gruodžio 17 d. perversmo keliu 
valdžią pagrobus ir privertus 
Respublikos Prezidentą Dr. Kazį 
Grinių atsistatydinti. S. Lozo
raitis, pagaliau, tapė Lietuvos

rinė Kremliaus diktatūra.
Su ja ir reikia kovotų einant 

išvien su visais nuoširdžiais
lengvos gyvenimas :
nei Rusijoj, nei “Tarybų” Lie-■ ninkais 
tuvoje, kol neišnyks totalita- krikščionys, ar ne.

vardu, upės krante radęs gražią vietą, žy
dinčioje pakrūmėje atsisėdau pasistiprinti. 
Staiga iš krūmo išlindo kokių 25 metų am
žiaus, rudos spalvos, su pakirptais ūsiu
kais ir ugniagesio šalmu ant galvos jaunas 
vyras. Eidamas lėtai pusračiu jis įtartinai 
skersavo. “Koman”, sakau, parūkykime. 
Priėjo, atsisėdo, žiūri skersas, nesišypso ir 
tyli. Tipas, kurį nelabai malonu būtų su
sitikti vienui vienam pakrūmėje, pama
niau. Bet pirmieji “taikos pypkės” dūmai 
ledą pralaužė. Jis klausinėjo mane, aš jį. 
Pasirodo, jis čia krūme gyvenąs ir dabar 
laukiąs savo draugo... Atsargiai paklau
siau, ką jiedu su draugu čia daro. Baig
damas antrą cigaretę “miško brolis” pasi
darė visai atviras. “Mudu žvejojava žuvį. 
Gaudova sturgeon. Gaudova naktį su tink
lu ir šviesomis”, intymiai pasisakė. Kodėl 
naktį klausiu. “Dieną čia valkiojasi ins
pektoriai”, paaiškina priežastį, ir akis įbe
dęs žiūri į mano kelionės krepšį. “Gal už
kąsime?” paklausiau. “All right”, sako. 
Pasidalinova keliais likusiais kiaušiniais, 
sumuštiniu ir pora sausainių, ir kai baigė- 
va surūkyti po trečią taikos cigaretę, atsi- 
sveikinova, kaip geri draugai. Leisdamas 
keliauti jis dar nurodė, kur geros žuvies 
lengva meškere pasigauti. Būtent prie Si
dabrinio krioklio (Silver Falls).

Paskirų lietaus būrių sutrukdytas vėl 
saulei kaitinant, per žmonių apgyventas

vietas, per geležinkelio tiltą skersai Lac du 
Bonnet ežerą vakarop pasiekiau Pinavos 
kanalą, kur įsirengiau nakvynės stovyklą. 
Kadangi čia dar yra ūkių laukų ir gyven
viečių, tai jokios keturkojų problemos ne
buvo. Heklos uodų pamokytas jau turėjau 
įsigijęs ant galvos užmaunamą uodų tink
lelį. Nors kraujo nebepraliejau, bet ramy
bės vis tik neturėjau. Atrodė, jie mano, 
kad žmogus yra jiems sutvertas ir kad 
kliūtys prieiti prie odos yra koks krimi
nalas! Apsupę debesiu galvą ir įniršusiai 
nardydami bei vora po voros atakuodami 
baltą nailono uždangą jie kėlė tokį neap
siklausomą koncertą, kad įmigęs atsibus- 
tum, ką bekalbėti atsibudęs beužmigtum! 
Pro tinklelio plastinį langelį stebėjau, 
kaip eskadrilių vadai savo jėgas vis nau
jomis, vis kitokiomis formacijomis rikia
vo, kaip zvembdami oru šaudė mano ap
kasus ir prisiploję prie audeklo gręžė sa
vo čiulptuvais, lyg deimanto grąžtais, už- 
uosdami ir gal būt net per tinklą matyda
mi odos klodą, po kuriuo yra jų veislės 
pramonei taip labai reikalingos raudono
jo aliejaus versmės! “Brolyti, brolyti!” 
verkė, rėpliodami audeklu ir riki uodam ic- 
si prie “iškyšulių”, ypač prie ausų. Juo 
toliau, juo ermideris darėsi nepakenčia
mesnis. Nors lik keli grąžtai tepasiekė 
tikslo, bet ne tame reikalas. Atrodė, kad 
uodai, susiradę ausis, prie jų pasistatė
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užs. reikalų ministerių. Vienos 
Lietuvos žurnalistų konferenci
jos metu, Užs. reik, ministerijos 
rūmuose, pasigyrė esąs tautinin
kų apylinkės narys. šį faktą 
prieš keletą metų viešai pareiš
kė Vliko konferencijoje, Feldba- 
che prie Štutgarto, red. J. Kar
delis. Ar iš tikrųjų užs. reik, 
min. S. Lozoraitis Tautininkų 
Sąjungai priklausė, sunku pasa
kyti, nes red. J. Kardelis savo 
minėtą pareiškimą “Sėjoje” lyg 
ir atšaukė. Kiekvienu atveju p. 
S. Lozoraitis buvo artimas tau
tininkams žmogus, nes kitaip juo 
nebūtų pasitikėję, ir A. Smetona 
tais laikais nebūtų atsakingoms 
pareigoms jį skyręs.

Lietuvą nelaimėms užgriuvus, 
tautininkai matė savo darbų pa
sekmes, pajuto atsakomybę ir 
buvo priblokšti bei dižorientuoti. 
Jie ir į Vyriausiąjį Lietuvių Ko
mitetą kviečiami vokiškos oku
pacijos pogrindyje atsisakinėjo 
maždaug šitokiais žodžiais: po 
viso to, kas įvyko, ar begalėjo 
likti tautininkai... Kai kurių po
litinių grupių tautinės vienybės 
sumetimais prikalbėti, pagaliau, 
įėjo į Vyr. Liet. Komitetą, o vė
liau atsidūrė Vlike. Lietuvoje 
kartu dirbo politinį darbą. Atsi
kūrus Vilkui tremtyje, tik de
mokratinių grupių spiriami de
klaruodavo laisvos ir demokra
tinės Lietuvos atkūrimą. Savo 
tarpe demokratiją suprasdavo 
kokioje tai “sutvarkytojo” pras 
mėje, ne taip kaip politiniai 
mokslai demokratiją supranta, 
ar kaip ji praktikoje vykdoma 
laisvose vakarų valstybėse. Sa
vo akcijoje nuolat remdavosi už
silikusiais Lietuvos atstovais, 
ypač jų šefu S. Lozoraičiu. Kė
lė nemaža įvairių tarpusaviu 
ginčų ir pagaliau iš Vliko pasi
šalino. Apjungė visas anti vilki
nes ir nedemokratines politines 
sroves iki vadinamų voldemari- 
ninkų imtinai ir įkūrė savotiš
ka “talką” ir “fondą”, šiam Vli
ko ir lietuvių tautinės vienybės 
ardymo darbui vadovavo Vincas»?
Rastenis, Bronius Dirmeikis ir 
kiti. Jie pulte puldavo Vliką ir 
jo veikėjus per spaudą ir radiją, 
agitavo neaukoti Tautos Fondui 
ir visaip žemino Amerikos Lie
tuvių Tarybą, rėmusią Vliką. 
Ypač visaip niekino žymųjį mū
sų tautos laisvės kovotoją Dr. 
Pijų Grigaitį. Tenka stebėtis, 
kad Jungt. Amer. Valstybių, to 
didžiojo demokratinio krašto 
veikėjai Antanas Olis, Dr. Ste
ponas Biežis ir kiti ne tik nestab
dė Vinco Rastenio ir Broniaus 
Dirmeikio pragaištingos skaldy
mo bei kitų lietuvių žeminimo 
akcijos, bet ją viešai palaike ir 
net A. Olio žodžiais išgyrė šito
kią Broniaus Dirmeikio veiklą...

(Bus daugiau)

Skaitykite “N-nas

lentpjūves ir paleido tuzinus elektrinių 
pinklų! Kaip piūklas įsivėlęs į žalią me
dieną kartais įspringsta ir ausis draskan
čiu spiegimu užsikosti, visai taip pasidaro 
uodui įsivėlus į nailono raukšles. Zzzzzzz- 
čiakšt-brrrumst!

Privargęs ir apkurtęs pagaliau užmigau, 
kai staiga pabudau spjaudydamasis. Pus
tuzinis uodų į tinklo vidų įsiveržę ir to
kie riebūs pasidarę, z jog paeiti nebegali. 
Vienas stačiai įsirioglinęs į atvirą burną... 
Teko tinklą nuplėšus keltis. Diena jau bu
vo praaušusi, bet oras apsiniaukęs sun
kiais debesimis. Atrodė, vanduo danguje 
tik tik pajėgė išsilaikyti. Pasikroviau pas
kutiniam žygio tarpsniui — į Point du 
Bois (Miškų punktą), kurs yra šio vienin
telio kelio gale ir kuriuo baigiasi visa bal
tojo žmogaus civilizacija.

Už pusmylio kitapus Pinavos kanalo ke
lias įbrenda į miškų raistus ir iŠ jo nebe
išeina iki savo pabaigos. Iš abiejų kelio 
pusių eglynai, vielomis maišyti su lapuo
čiais, vielomis perkertami šlapių krūmok
šliais priaugusių balų bei liūnų, vietomis 
nuogų granito uolų. Pradėjo lynoti, pra
džioje nedrąsiai, tolyn drąsyri. Tylu, niū
ru ir šlapia, jokios gyvos dvasios nei miš
ko, nei kelyje, nei ore. Visa gamta tylė
dama klausosi, kaip lietaus lašeliai savo 
tarpe pašnibždomis kalbasi. Pavažiavęs 

(Bus daugiau)
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nuobodelių pasaka.

Iš visų sovietijos respublikų 
šiuo metu labiausiai yra surusin- 

' ta Bielorusija. Dar prieš Antrą
jį Pasaulinį karą, kam teko bu
voti susovietintoj Bielorusijoj, 
Minkse ir kituose miestuose bie- 
lųrųsų kalba negalėjo susišnekė
ti, nes tiek įstaigose, tiek kitose 
viešoje vietose visur buvo var
tojama išimtinai rusų kalba. Net 
spaudos parduotuvėse nevisur 
buvo galima gauti nusipirkti bie
lorusų kalba laikraštį. Vieton 
tokio visur buvo brukamas rusų 
Įkalba dienraštis. Tik su kolcho
zuose dirbančiais buvo galima 
susikalbėti bielorusiškai. Čia ir 
spaudos buvo galima matyti bie- 
lorusų kalba.

Ir įdomu, kad dabar Maskva 
Tarybų Lietuvai primeta brolia- 
vimąsi su Bielorusija... T. Lietu
vai įbruktas šių metų lenktynia- 
vimasis žemės ūkio srity j. Po 
kelis kartus T. Lietuvą jau ap
lankė įvairios Bielorusijos dele
gacijos; Bielorusijos aukštųjų 
įvairių specialybių dėstytojai, 
laikraštininkai, ansambliai ir ki
ti kultūrininkai. Neabejotina, į 
jų tą besilankančių tarpą buvo 
įsprausta tokių, kurie visą, ką 
matė ir girdėjo, pranešė gene
rolo Sierovo valdomoms špiona
žo įstaigoms. Bielorusų pavie
niais asmenimis nemaža gyvena 
Vilniuj, Kaune ir kitur atsikė
lusių iš Bielorusijos. Tiesa, tų 
“bielorusų” nevisų pavardės sla
viškos. T. Lietuvos spauda bie- 
lorusus vadina broliškąja tauta 
ir didžiuojasi visais jų laimėji
mais. Girdi, T. Lietuvai yra ko 
ir kas iš bielorusų pasimokyti 
ir įsisavinti... žodžiu, savo kraš
to žmonėms toji spauda nejučio
mis skiepija nepasitikėjimą sa
vimi ir slavų pranašumą.

T. Lietuvai kitas toks pat bro
liškas kaimynas peršamas Lenki
ja. Tik čia yra šiokio tokio' skir
tumo. Jei atvykusioms iš Bie
lorusijos įdomi visa T. Lietuva 
ir jie pabūvoja įvairiuose jos 
miestuose, tai iš Lenkijos atvy
kusieji tenkinasi tik Vilniumi ir 
jo- apylinkėmis.

Iš sovietinamos Lenkijos at
vyksta laikraštininkai grupėmis 
ir pavieniai; atvyko kai kas iš 
Lenkijos profesūros poeto Ado- 
mp Mickevičiaus mirties šimto 
metų sukaktuvių proga; kiti vi
sokiomis misijomis vykdami 
Maskvon susirasdavo reikalo ke
lias dienas užtrukti Vilniuje ir 
lankyti lenkų kultūrines įstai
gas, su Vilniaus universiteto len
kų studentija pasimatyti. Su
daryta net T. Lietuvos ir Lenki
jos draugystė vienų ir kitų kul
tūrai pažinti. Tos draugystės 
gausinga delegacija lankėsi Vil
niuje ir pabuvojo visose lenkų 
dėstomąja kalba mokyklose. Sa
kytum, lyg buvo savotiški in
spektoriai kontrolieriai įsitikinti, 
ar tose mokyklose nėra skriau
džiama lenkų kultūra... Vilniuje 
yra įsteigtas lenkti knygynas, 
kur galima gauti visą susovieti- 
namos Lenkijos spaudą. Be to, 
Vilniaus universitetas taip pat 
apverčiamas Lenkijoj leidžiama 
mokslo literatūra ir kitais leidi
niais.

Musų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jus patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik pati geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
•W * t -*s- '

Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ii’ informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRJKIV FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

Įdomu, kad bent iki šiol T. 
Lietuvos spaudoj nepasirodė to
kios žinutės, kur būtų buvę pa
sakyta, kad Lietuvos spaudos 
atstovai būtų pabuvoję Suval
kijos trikampy, kur gyvena be
veik išimtinai lietuviai, kur vęi- 
kia lietuvių kelios pradžios mo
kyklos, kur lietuviai turi savo 
ansamblį. Taip pat spaudoj ne
buvo pranešta, kad kokia nors 
kultūrininkų delegacija būtų bu
vojusi Lenkijoj tikslu arčiau pa
žinti lenkų kultūrą. Ir kas keis
čiausia, kad tos iš broliškos Len
kijos atvykusios delegacijos ir 
šiaip svečiai nesilankė kituose 
Lietuvos miestuose, o tik Vil
niuje...

Visa Lenkijos išeivija nėra 
Vilniaus išsižadėjusi ir bet kuria 
proga apie tai pasisako, kad Vil
nius buvo ir ateity bus Lenki
jos miestu. Tenka spėti, kad ir 
susovietinamoj Lenkijoj lenkų 
komunistų nariai gyvena tomis 
pačiomis “vilniškėmis” nuotai
komis, kaip ir lenkų išeivijoj. 
Bent taip atrodo, kad tos besi
lankančios lenkų delegacijos ir 
pavieniai svečiai deda tylomis 
pastangas, kad lenkų tarpe Vil
niaus klausimą palaikyti gyvu.

Susovietintos Rusijos imperi
jos sa trapi j a tyčia primeta tas 
broliškas draugystes, kad T. Ue- 
tuvoj galėtų palaikyti sau pa
lankias gyventojų nuotaikas ar
ba tokias nuotaikas sudaryti.

Jei dar prieš porą ir daugiau 
metų.Lietu va su Latvija ir Esti
ja palaikė glaudesnius ryšius ir 
įvairiai santykiavo, tai dabai* 
tie ryšiai jau retesni ir spaudoj 
retai pasisakoma apie broliškas 
Latvijos ir Estijos respublikas. 
Latvija yra artimas ir gimi
ningas kaimynas, tai dar atsi
randa ar susidaro šiokių tokių 
bendrų reikalų, ir vieni pas ki
tus dažniau atsilanko, bet Estija 
jau nutolsta. O dabar kiek nu
tolsta ir Latvija, o jos vieton 
įperšama Bielorusija ir įsiperša 
Lenkija.

šia proga pravartu prisiminti, 
kad 1918 m. pabaigoj ir 1919 
m. pradžioj komunistai niekaip 
negalėjo paveikti Vilniaus mies
to susidarusios darbininkų tary
bos, Jos atstovų absoliute dau
guma buvo Lietuvos socialdemo
kratų partijos nariai, nors jie ir 
kalbėjo įvairiomis kalbomis. Ta
da pogrindy veikusieji Vilniuje 
lenkų legionieriai tuoj susime
tė. Daug jie savų permetė į ge
ležinkelių tarnybą, ir šie parei
kalavo savo atstovų į Vilniaus 
miesto tarybą. Jie buvo įleisti, 
nes turėjo teisę — kaipo gele
žinkelių darbininkai turėti savo 
atstovus darbininkų bendroj ta
ryboj. Atėjo. Atėjo gausingai 
ir pasiskelbė, kad jie nors ne- 
komunistai, bet visame jų veiki
mui pritaria... Tik dabar išryš
kėjo, kodėl komunistai taip rė
mė tų gelžkeliečių įsileidimą į 
miesto darbininkų tarybą. Bet... 
kai lenką; legionieriai tiek su
stiprėjo ir išdrįso įsibrovusius 
cąro armijos likučius, dabar rau- 
donrarmiečiais vadinamus, išvy
ti iš Vilniaus, tai pirmieji šū
viai pasigirdo iš Vilniaus gele

žinkelių stoties. Kaip stotis, taip 
ir visa geležinkelio linija iki 
Varšuvos tuoj atsidūrė lenkų le
gionierių rankose...

Kitos keistenybės. Vos spė
jo sovietai įsigalėti Lietuvoje, 
tuoj prasidėjo didysis miško kir
timas ir jo gabenimas į susovie- 
tintą Rusijos imperiją. Dirbo 
dieną naktį ir traukiniai pri
krauti miško medžiaga riedėjo 
į rytus. Riedi ir dabar, bet jau 
rečiau. O štai dabar Lietuvos 
spauda praneša, kad Kauno elek
tros jėgainės statybai miško me
džiaga atvežama iš šiaurės Ka
relijos, o kita medžiaga Tašken
to, čiąliabinsko, Odesos, Lenin
grado, Maskvos ir kitų tolimų 
miestų. Tai štai kaip tvarkomas 
SSSR ūkis. Pigu įsivaizduoti, 
kiek kaštuoja miško medžiagos 
atgabenimas į Lietuvą!

Tas pats ir su žmonėmis. Lie
tuvos jaunimas įvairiems dar
bams išgujamas į Sibiro tolimas 
vietoves, o Lietuvon geresniems 
uždarbiams menamai įvairių spe
cialybių darbininkai vežami iš 
Rusijos “matuškos”.

Pranešama, kad Donbase iš ki- 
tur jaunimo atgabenta per 50 
tūkstančių anglių kasti ir ki
tiems darbams dirbti, o iš Uk
rainos kupini traujdnių ešelo
nai su Ukrainos jaunimu dunda 
Sibiro link. Ir šis šlykštus rusi
fikacijos darbas komunistų va
dinamas “savitarpine pagalba 
vieni kitiems”. Ryškumo dėlei 
tenka pastebėti, kad svetur jau
nimas išvežamas visam. Apie tai 
viešai ir atvirai pasisakoma. Per 
šį penkmečio planą kasmet iš 
Lietuvos bus svetur išgabenama 
po 5 tūkstančius lietuvių jau
nuolių, tai beveik metinio prie
auglio pusė. Kitur dirbti veža
mi jaunuoliai 16-18 metų.

Dabar Lietuvos spaudoj, kaip 
kasmet šiuo laiku, prasidėjo di
džioji nuobodulio pasaka: kas 
pirmiau nuvalė laukus, kas pir
miau pradėjo kulti, o paskui seks 
kas pirmieji derliaus duoklę su
vežė į valdžios sandėlius... Tai 
įkyru, skurdu ir visos sovietijos 
spaudos menkystė plokštumoj
plūduruojanti. P. B.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums ei Ii per gatvę, 
net susisiekimo nelaimių sta 
listika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės* 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per) 
>atvę lik prie kampų. I
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Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Tąupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūrą iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai- ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

■■

Lietuvių Golfo Diena
Trečiadienį, rugpiūčio 15 d., 

Southmoor Country Club lau
kuose prie 131-mos gatves ir 
Southwest Highway, Palos 
Park, Ill. įvyksta Lithuanian. 
Chamber of Commerce of Illi
nois organizuojama Lietuvių 
Golfo Diena. Ligi šiol golfą 
žaisti užsiregistravo 234 golfi- 
ninkai. Lietuvių Prekybos Rū
mai golfo žaidynių laimėtojui 
paskyrė labai gražų ir vertin
gą trofėjų. Paskirti prizai taip 
pat ir kitiems atskirų grupių 
— vyrų, moterų golfo laimėto
jams. Visi lietuviai kviečiami 
atvykti į Southmoor Country 
Club pasižiūrėti golfo žaidy
nių. Lietuvis golfininkas pro
fesionalas Stanley C. Tranas 
sutiko norintiems pademons
truoti golfo žaidimo techniką 
ir duoti paaiškinimus apie gol
fą.

Vakare klubo patalpose vi
siems golfo žaidynių daly
viams ir svečiams ruošiama 
vakarienė, kurios metu bus 
įteikti laimėtojams prizai, o 
taip pat išdalintos dovanos 
svečiams. Lietuviai biznieriai 
golfo dienai paskyrė labai 
daug vertingų dovanų, kurias 
laimėti gali kiekvienas į golfo 
dieną atsilankęs svečias. Be 
jau minėtų spaudoje aukoto-, 
jų, Lietuvių Golfo Dienai do
vanų paskyrė dar šie lietuviai 
biznieriai: Stanley P. Balze- 
kas $25.00, D an Kuraitis — 
$25.00; Justin Mackievich —- 
$25.00, Augustas Saldukas — 
$25.00, John Pakel — $25.00. 
Labai vertingų daiktų pasky
rė Felix A. Raudonis, Roose
velt Furniture krautuvės savi
ninkas.

Vakarienė, prizų įteikimas 
ir dovanų paskirstymas prasi
dės vakare 6 vai. 30 min. To
dėl kas trečiadienį dirba ir 
dienos metu negali Golfo Die
noje dalyvauti, prašomas at
važiuoti į vakarienę. Bus mu
zika ir šokiai. Dėl rezervacijų 
prašome skambinti Golfo Die- 

VI-jų Šiaurės Amerikos 
Lietuvių sportinių 
žaidynių II-jo rato 

varžybos
Mieli detroitiečiąi,. š. m. rug

sėjo mėn. 1-2 d. d. Detroite ir 
Windsore įvyksta VI-jų šiau
rės Amerikos Lietuvių Sportinių 
Žaidynių II-jo rato varžybos. To
kio didelio mąsto sporto varžy
bas Detroite matysime pirmą 

J kartą, nes žada dalyvauti net 
apie 300 JAV ir Kanados lietu
vių sportininkų ir tai daugiau
siai mūsų atžalynas. Jie rungty t 

niaus savo tarpe lengvojoj atle- 
tiko, lauko tenise, plaukime ir 
futbole, žaidynes praveda De
troito Lietuvių Sporto klubas 
V Kovas”. Organizacinio komi
teto pirm, yra veiklusis P. Pet
rulis.

L. B. Detroito apylinkės val
dyba, suprasdama sporto reikš
mę lietuviškam jaunimui, ragi
na visus detroitiečius paremti 
šias mūsų jaunuolių organizuo
ta^ pastangas, gausiai atsilan
kant į visas varžybas, nes mūsų 
jaunimas per sportą grūdina sa
vo valią ir ryžtą, mokos savo 
energiją sukaupti pergalei ar no
rui ką nors atsiekti. Jei šių die
nų mūsų jaunimas pajus šiltą 
lietuviškos visuomenės užnuga
rį, tai vėliau visą savo sukauptą 
energiją ir ryžtingą valią nu
kreips lietuvybės išlaikymui ir 
Lietuvos išlaisvinimui, žinoma, 
patys išlikdami tauriais lietu
viais. Todėl dar kartą prašome 
— nepalikite jų vienų ir neat
stumkite iš savo tarpo.

Visas organizacijas prašome 
paremti jų išsiuntinėtą prašymą 
savo auka, kadangi tokių var
žybų pravedimas sudaro daug iš
laidų, nes vien taurių nugalėto
jams reikės apie 60.

Taip pat ateikime sporto klu
bui “Kovas” į pagalbą apnakvi- 

nos Komiteto nariams: Julius 
Kuzas, tel. WA 5-8744 arba 
Algirdas Pivaronas, tel. FRoų- 
tier 6-4622.

dindami sportininkus. Nakvynių 
reikalais rūpinasi Antanas Žab 
kauskas, 7311 Lane, Detroit, 
Mich., telef. VI 1-6224.

Žaidynių informacijų centras 
yra Vlado Paužos “Neringos” 
knygyne, 1906 25th St., Detroit 
16, Mich., telef. TA 6-7134. čia 
galima kreiptis ir nakvynių rei
kalu.

L, B. Detroito Apylinkės 
Valdyba

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje” 
Kaina $1.00. Naujienose.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted St.
Tel. CAlumet 5-7237

Namams rakandai, Televizijos, 
Radio, šaldytuvai, Skalbiamos 
mašinos, Jewelry. Didelis pasi
rinkimas. Duodame didelę nuo
laidą, lengvus išmokėjimus.

Atidarą antradienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 9:30, sekmadieniais— 
10—5 vak

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties, 1450 K. ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vakaro.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrcok 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
, tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: Hemlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef,: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Atostogose iki rugp. 12 d,, bet ofise 
dirbs gydytojas 5—8 kasdien.

2—6 šeštadieniais.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35rtos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
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GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Snec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai. po pietų.

DR. A, MACIŪNAS
atostogose iki rugpiūčio mėn. 2 d.

Reikalui esant prašau kreiptis į 
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood St.

Ofiso telef.: PRospect 6-2240
Rezidencijos tel.: WA 54860

Dr. Julia Monstąvičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiku ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va). po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy CE 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2-—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Nainy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai. pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. v. 

ir šeštad. 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Atostogose iki rugpiūčio mėn. 20 d.

DR. Ji. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vąk.
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto tefc-f.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SQ. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdięn nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždarytą.

DR. BRUNO į.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

tva P. ŠILEIKIS, O. P.
orthopedas-protezistas

■ Aparatai - Protezai, Med. Ban
iai dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Aręh Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9-r-l 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D, 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimo*
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL W
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neori girdintioma
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Velionis teisėjas Steponas Vazbys

bet

lie- 
eili-

artėjant.
Bolševikams Lietuvą okupa

vus 1940 m. ir naikinant visą, 
kas buvo nepriklausomybės lai
kais sukurta, buvo atleisti ir visi 
teismo pareigūnai. Jų tarpe ir 
velionis.

Kaip buvęs teisėjas, niekur 
nebuvo priimamas į darbą, ir tik 
laikinai buvo jam leista dėstyti 
rūsti kalba Žemės Ūkio Akade
mijoje, nes pasireiškė didelis ru
sų kalbos mokytojų trūkumas.

Didelę savo amžiaus dalį pra
leidęs teisme, velionis buvo ži
nomas kaip labai objektyvus tei
sėjas. Dirbo baudžiamose bylo
se ir buvo šalininkas griežtų 
bausmių nusikaltėliams, ypač 
kriminališkai nusikalusiems val
stybės darbininkams. Jo many
mu, valstybės pareigūnų apara
tas turėjo būti visais atžvilgiais 
švarus ir pavyzdingas, ir nusi
kaltėliams ten vietos neturėjo 
būti. Dėl to, nebodamas nei po
litinių partijų, nei valdančiųjų 
įtakos, jis įstatymus taikė vi
siems lygiai ir vienodai.

Daugelis jaunesniųjų Lietu
vos teisininkų (advokatų, teisė
jų, tardytojų, prokurorų, ku
riems tarnybinį stažą teko- at
likti prie Kauno Apygardos Tei
smo) velionį gerai pažinojo ir jo 
žiniomis pasinaudojo bei prak
tiškai laikėsi, taikindami teisda- 
rystę gyvenime.

šalia savo profesinio teisėjo 
darbo, velionis gyvai domėjosi 
sportu, muzika ir literatūra.

Kaune priklausė vandens spor
to klubui “Jachtklubas” ir buvo 
renkamas į vadovaujančias vie
tas.

Mėgdamas muziką ir dainą, 
nepriklausomoj Lietuvoj uoliai 
lankydavo operas bei koncertus.

Taip pa,t gyvendamas Chica
goje nepraleisdavo svarbesniųjų 
koncertų bei literatūros vakarų, 
dažnai pareikšdamas spaudoje 
savo nuomonę.

Kaip literatas velionis Stepo
nas reiškėsi pats tiesioginiai, 
kaip kūrėjas.

Lietuvoje jis išleido savo ei
lėraščių rinkinį “Rugienos”, ku
rio turinys daugiausia skirtas 
Vilniui.

Žuvus Atlanto nugalėtojams, 
Amerikos lietuviams lakūnams 
Dariui ir Girėnui, velionis para
šė atitinkamą jautrų eilėraštį, 
kuris įrėmintas kabojo prie Li- 
tuanieos I karo muziejuje Kau
ne.

Mokėdamas gerai rusų kalbą, 
velionis buvo pamėgęs Puškino 
kūrybą ir, jau Amerikoje gyven
damas, išvertė “Eugenijų Onie- 
giną”, “Borisą Godunova” bei 
“Mocartą ir Saljerį”.

“Eugenijaus Oniegino” verti
mas buvo spausdinamas “Nau-

š. m. liepos 19 d. netikėtai, dėl 
širdies smūgio, Chicagoje mirė 
buvęs Lietuvoje ilgametis Kau
no Apygardos teismo teisėjas ir 
to teismo skyriaus pirmininkas 
Steponas Vazbys.

Velionis buvo vienas iš tokių 
asmenybių, kuris nuo pat nepri
klausomybės pradžios dirbo kū
rybinį krašto atstatymo darbą 
teisdarystės srityje laikinoje so
stinėje — Kaune.

* Buvo žinomas platesnei visuo
menei ne tik kaip teisėjas, 
ir visuomenininkas.

Jo netekimas yra smūgis 
tuvių visuomenei, kaip ne 
nio asmens.

Nepaliko velionis savo plates
nės biografijos, tad bent trum
pai tenka jį prisiminti turimais 
duomenimis iš asmeniškos par 
ginties ir bendrojo darbo.

Velionis gimė Rusijoje, Petra
pilio mieste, 1893 m. rugpiūčio 
13 d. lietuvio geležinkeliečio šei
moje.

Mažas būdamas neteko moti
nos. Tėvas likęs vienas su bū
riu mažų vaikų, turėjo nelengvų 
auklėjimo uždavinį. Velionis Ste
ponas, kaip vyresnysis šeimoje 
sūnus, turėjo dar padėti tėvui..

Velionis, gyvendamas prie tė
vo Petrapilyje, įstojo į šv. Ko
trynos gimnaziją, kurią baigė at
žymėtas sidabro medaliu už ge
rą pažangą moksle.

Baigęs gimnaziją, 1913 m. 
įstojo į Petrapilio universiteto 
teisių fakultetą ir jį baigė 1917 
m. lapkričio 29 d.

Lietuvai nepriklausomybę at
gavus, tuojau grįžo tėvynėn ir 
stojo dirbti į atsistatančios Lie
tuvos teisdarystės veikėjų eiles. 
Iš pat ’“pradžių ku’i’į laiką dirbo 
teismo tardytoju Kretingoje. Gi 
1922 m. paskiriamas Kauno Apy
gardos Teismo teisėju, ir tose 
pareigose, pasiekęs skyriaus 
pirmininko postą, su trumpa per
trauka pirmosios bolševikų oku
pacijos metu, išbuvo iki apleido 
savo kraštą ^antrajai okupacijai

Dabar! gaminki? puikiausia pasauly
* ZUBROVKĄ

su

Sanfbvar
VODKA

.■AWV.V.'4W»

Product of U.S.A. Boako Kompaniya, 
Schenley, Pa. and Fresno, Calif. Mad© 

from Grain, 80 and 100 Proof.

* Importuotą Zubrovka Žolę — 
užsakykite tiesiai:

World Herb Company, Inc., Dept. K 
459—18th Ave., Newark 3, N. J. 

tik $1.00 už paketą.

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kama valstybės bonus. Tauoytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN, 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET , CHICAGO 8, ILLINOIS 

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

j ienų” literatūros priede.
Be paminėtu didelių literatū

rinių vertimų, velionis yra sukū
ręs 'ir paliko nespausdintų eilė
raščių, arijų, dialogų bei scenos 
vaizdelių. Vienas iš paskutinių
jų jo parašytų scenos vaizdelių 
Amerikoje yra “Kelkitės, kelki
tės, kelkitės”.

Visuomeniniame organizaci
niame darbe velionis taip pat da
lyvavo ir nekartą, kalbant as
meniškai, pareikšdavo, kad jis 
nepretenduoja į vadovaujančias 
vietas, bet jaučia būtiną parei
gą, kur reikia, prisidėti organi
zacijose ir darbu ir lėšomis.

Jis dalyvavo Lietuvių Tremti
nių Draugijoje nuo pat jos įsikū
rimo ir vėliau Lietuvių Bend
ruomenėje, Lietuvių Teisininkų 
Draugijoje, buvo Chicagos sky
riaus valdybos narys ir dr-jos 
garbės teismo narys, Lietuvių 
Studentų šalpos Fondo narys, 
Vasario 16 d. gimnazijai remti 
būrelio rėmėjas ir kt

Spaudoje bendradarbiavo dau
giausia “Naujienose”.

Velionis buvo pareigos žmo
gus. Visada tvarkingai, nesivė- 
luodamas atiduodavo draugijoms 
nario mokestį ir jaudinosi kitų 
nerūpestingumu, kurie lie
tuvių organizacijoms nepriklau
sė arba nerėmė.

Prieš penketą mėnesių velio
nis Steponas neteko žmonos ir, 
jos mirtį jautriai pergyvenda
mas, netrukus pats atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo.

Vos kelioms dienoms prieš 
mirtį teko velionį drauge su at
vykusiu iš Roekfordo kolega A. 
Laucevičium aplankyti. Buvo 
dar pilnas sumanymų ir planų, 
kurių jau niekad nebeįvykdys.

Prisimenant velionį Steponą 
kaip bendradarbį iš Lietuvos ir 
nuoširdų kolegą, tenka susikaup
ti ties jo kapu.

Velionio dukrai Vidai Tuma- 
sonienei, sūnui Jonui, žentui Dr. 
Vadovui Tumasoniui ir anūkam 
mano giliausia užuojauta, nete
kus jiems mylimo tėvelio, sene
lio ir uošvio. Jo pareigingumas 
ir atlikti Lietuvai bei visuome
nei darbai ne vienam bus pavyz
džiu ir paskaninimu pareigai ir 
darbui. Jonas Talalas

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GORDON PRESS
FEEDER
Must Be 

Experienced 
5-Day, 46-Hour Week 

No Saturdays

Apply In Person

9th Floor

STATE AND ADAMS STS.

Skautų Brolijos I rajono
v . IV*’i

stovykla
Skautų Brolijos JAV I-jo ra

jono (rytinio pakraščio) sto
vykla įvyks nuo š.m. rugpiū
čio 25 d. ligi rugsėjo 3 d. South 
Woodstock, Conn., prie Put
li amo.

Stovyklos dalyviai: skautai, 
skautai vyčiai ir skautininkai.

Mokestis už visą stovyklos 
laiką 1-am asrheniui $15; jei 
iš šeimos stovyklaus keli, tai 
jie mokės už du — $25, už tris
— $35. Savaitgalio mokestis: 
už VIII.25 - 26 d. savaitgalį — 
$2.50, o už IX.1-3 d. savaitgalį
— $5 asmeniui.

Registravimasis: stovyk
lautojai turi įsiregistruoti iš 
anksto per savo vietovių vado
vus; vienetams nepriklausą 
gali registruotis tiesiog stovy
klos registracijoj, ligi š.m. VIII. 
20 d. šiuo adresu: Arvydas Ku
dirka, 69 So. Leonard St., Wa
terbury, Conn. Registruojantis 
reikia įmokėti $5 reg. mokes
čio, kuris bus įskaitytas į stov. 
mokestį.

Inventorius: stovyklinį in
ventorių turi turėti vienetai ir 
patys stovyklautojai.

Programa: bus einama skau
tiškojo patyrimo ir tautinio 
ugdymo dalykai, bus žaidimų, 
sporto ir t.t. Stovykloj bus eg
zaminuojama į patyrimo laip
snius ir į įvairias specialybes.

Skaučių stovykla: šalia to
mis pačiomis sąlygomis įvyks 
ir skaučių seserijos tokio pat 
rajono stovykla, kurioje daly
vaus skautės, vyr. skautės bei 
skautininkės. Su šia stovykla 
bus bendradarbiaujama. Mer
gaičių stovyklai vadovaus sktn. 
K. Marijošienė (iš New Britai- 
no).

Vadovybė: stovyklos virši
ninku bus vyr. sktn. A. Sau- 
laitis, jo pavaduotoju — psk. 
R. Kezys, stovyklos komendan
tu bus pskt. J. Raškys; stovy
klos vadi jo j e bus kitų prityru
sių ir veiklių vadovų.

Informacijos: visais stovyk
lavimo reikalais informacijas

po kojų, kažkaip nelaimingai. teikia vietovių vadovai Bosto- 
virto ir į šalia namo stovinčią ! ne, New Yorke, Worcesteryje, 
geležinę tvorelę gerokai sumu- Philadelphijoje, New Havene, 
šė petį. Gydytojas nustatė. New Britaine, Hartforde, Wa- 
smarkų peties sutrenkimą. Su- terburyje, Patersone ir k. 
žeistasis keletą savaičių nega-  ------------- ~--- -— --------
lėsiąs dirbtu “ ” (J.) 6 - NAUJ,EN0S' CH’CAGO 8, ILL.

A L -MONDAY, AUGUST 13, 1956

Buvusi chicagietė —Barbara 
Darlys, dabartiniu laiku dirban
ti prie Voice of America Wash
ingtone, praleidžia savo dviejų 
savaičių atostogas pas tėvelius, 
Joną ir Bronę Bernotus, ir se
sulę su švogeriu ponus Bruno 
Petrulius, Į u gražiam ūkyje Or
land Park,' III.

New yorkietė Sophia Vitaitte- 
nė atvyko savo tėviškėn Chica- 
gon, kur ji praleidžia atostogas 
pas savo motinėlę ir kitus gimi
nes bei pažįstamus. Gyvendama 

’Chicagoje ponia Vitaitienė daug 
dalyvavo muzikos veikloj ir yra 
įrekordavusi kelias dainas, ku
rias dažnai girdime radijo pro
gramose.

Algirdas Mickevičius, SLA 
336 kuopos iždininkas, buvo 
priverstas eiti į ligoninę ir pasi
duoti operacijai. Jam buvo pa
daryta kojos operacija. Visą 
mėnesį negalėjo dirbti. Dabar 
jau pasveiko ir grįžo į darbą. 
Dirba jis chemiku. Algirdas yra 
Amerikoje gimęs. Mokėsi jisai 
Chicagos universitete. Per dau
gelį metų jis priklauso (Pirmyn 
chorui.

Marijona Rukšėnienė, daini- 
niinkės Onos Kubilienės motinai, 
kurį laiką buvo ligoninėje, bet 
paskutiniu metu ji jau sugrįžo 
į namus ir taisosi. Ji jau tiek 
sustiprėjo, kad pajėgia vaikščio
ti. Rukšėnienė yra 84 metų am
žiaus moteris. Savo laiku ji tu
rėjo nepaprastai gražų balsą, 
kontraltą. Jauna būdama ji daž
nai dainuodavo. Linkiu jai pa
sveikti, sustiprėti ir gyventi dar 
ilgus metus. Kaimynas
—Jonas Rymavičia, gyv. Town 

of Lake apylinkėje, grįždamas 
iš darbo, prie pat savo namų 
pasimaišius svetimam šuniui

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

Experienced 
EITHER

OR

We Have Several Openings in Our Expanding Organization 
IF YOU ARE LOOKING FOR:

Creative Challenges — A New Opportunity — Variety of 
Assignments—Steady Employment—-Many Company Benefits 

Write Giving Complete Resume — All Replies Held Confidential 

GENERAL ELECTRIC CO.
LAMP WIRE AND PHOSPHORUS DEPT. 

.1331 Chardon Road, Euclid, Ohio

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Da r b in in k i y_____

Comptometer
OPERATORS
Days or Evenings

Pleasant working Conditions

Lloyd Thomas Co.
4411 N. Ravenswood Ave.

THE FAIR
LOngbeach 1-3700

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas.
2910 W. 40th St. LAfayette 3-6927.

Reikalingas 
BALDŲ UŽBAIGĖJAS

Turi būti A-l spalvų žinovas

CUSTOM FINISHING SHOP 
214 Institute Place 

Superior 7-3555

REGISTERED NURSE 
AND 

LABORATORY & X-RAY 
TECHNICIAN 

Vacation, Sick Leaves and 
Meals

Apply, Write or Wire 
L. E. GOSSET, Administrator 

GARZA MEMORIAL 
HOSPITAL 
Post, Texas

INVENTORY CONTROL 
CLERK

With Some Record Keeping and 
Light Typing Experience 

•Modern New Office.
Good Salary. Excellent 

Transportation.
Call Michigan 2-0200

Ask for MR. RHIVESMTTH
EMIL J. PAIDAR CO.

or apply to
1120 N. Wells St.

REIKIA

6 ARBA 8 MERGINŲ

Laikinas darbas

4:30 iki 8:30 P. M. pakaitos 
Amžius 20 iki 50 m.

Mokestis pradžioje $1.21 
į valandą

Lengvas dirbtuvės darbas

Kreiptis asmeniškai.

2000 S. WESTERN AV.

ŠEIMININKĖS reikia virš 40 metų. 
Būti. Namai be motinos; du vaikai. 
Privatus, gražus kambarys. Apylinkė 
Oak Park. VILLAGE 8-5784.

Naujas katalogas
Jo knygų skyriuje rasite: S. 

Raštikio “Kovose dėl Lietuvos”, 
P. Galaunės “Lietuvių liaudies 
menas”, Dr. V. Sruogienės “Lie
tuvos istorija” ir kitokias lietu
viškas knygas.

Kataloge dar yra: foto, radijo 
aparatai, šveicariški laikrodžiai, 
vaikams vežimėliai (dvigubi: 
kartu sportinis ir nesportinis) 
ir didelis pasirinkimas lietuviš
kų plokštelių: K. Petrausko, Gri
gaitienės, šabaniausko ir kitų 
dainininkų. J. Karvelis, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. tel.: 
YArds 7-0677. (sk.)

(P. S. Reikalingas tarnautojas, 
mokąs anglų kalbą raštu ir žo
džiu.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBTNIN 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TITS

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė~ Pardavimui

ARTI 62nd ir So. Mozart 6 kamb. 
mūrinis bungalow. Gazo šildymas, 
dvigubas garažas. Galima tuojau už
imti. $19.200. A. Rėklaitis.
$4,000 MET. PAJAMŲ! Mūri 2 aukš
tų namas gražioj vietoj. Moderniškos 
vonios ir virtuvės. Sklypas 60 pėdų. 
Bargenas geram pirkėjui. Įmokėti 
$8,000. K. Volodkevičius.

JŪSŲ svajonė išsipildė! štai Jums 
mūr. 4 kamb. namas Marquette Par
ke. Tik $10,000! Nepraleiskite šio 
puikaus pirkinio! A. Linas.

BRIGHTON PARKE: 1) 3x4, mūr., 
2 auto garažas, $236 mėn. pajamų ir 
butas savininkui, $27,000; 2) 2x4, 
mūri, aut. šildymas. 37% pėdų skly
pas, $22,500. A. Sirutis. f

NAUJAS MŪRINIS 1% aukšto na
mas Marquette Parke. Pirmam aukš
te 3 mieg., antram — du. Abi vonios 
išklotos plytelėm. Turtingai ir gra
žiai įrengta. $25,000. J. šaulys.

TARP ASHLAND ir DAMEN, ar
ti 65-tos, 2 mūr. namai, kiekvienas po 
2 butu: 5 ir 6 kamb. Garažas. Kaina 
kiekvieno $23,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE: 1) 5 kamb. 
jaukus mūr. bungalow su dvigubu 
garažu, $14,600; 2) Geras 2 butų mūr., 
$26,000; 3) Gražus 3 butų mūr. na
mas su garažu, $29,000; 4) Puošnus 
6 butų apartm. namas su sodu ir 4 
maš. garažu, $62,000; 5) 5 kamb. nau
jas mūr. namas ant pusantro sklypo, 
$17,500. K. Juknis.

SKUBĖKITE! Mūr. 5 kamb. bunga
low, 1 blokas nuo Marquette parko. 
$17,000. K. Volodkevičius.

2 PO 5. MŪRINIS, Marquette Par
ke. Dvigubas garažas. $29,000. A. Rėk
laitis.

PUIKUS 5 KAMB. namas Marquet
te Parke. Alum, langai, nerūdyjančio 
plieno durys, aut. šildymas, žavingai 
sutvarkytas ir aptvertas kiemas, nau
jas garažas. Savininkas palieka pui
kius kilimus, šaldytuvą, skalb. maši
ną ir daug kitų priedų. Tik $19,500. 
A. Linas.

NAUJOJE APYLINKĖJE, netoli 
105-tos ir S. Kedzie. 5 kamb. mūr., 2 
auto garažas, aut. šildymas gazu. $18,- 
500. A. Sirutis.

12 BUTŲ apartm. namas piet-ry- 
tuose, arti ežero. Pajamų $14,000. Sa
vininkas duos morgičių. K. Juknis.

REAL ESTATE
2735 West 71st Street

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis (5 ir 5%). Karštu 

vandeniu dujomis šildomi abu butai. 
2 auto mūrinis garažas. $115 nuomos 
vienas butas. Pigiausias namas visoje 
apylinkėje: $25,800.

2 po 5 kamb., moderniškai Įreng
tas mūrinis, 4 metų senumo. Centri
nis šildymas alyva; garažas. Abu bu
tus galima užimti.

GAGE PARKE
Turime pasirinkimą Įvairių bunga

low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

7 buty po 4 kamb. mūrinis, cent- 
ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

BRIGHTON PARKE
2 po 5, mūrinis, centralinis šildy

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
Įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000. >

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis Šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
3 būtų mūrinis, 1717 S. Morgan St. 

Metinės pajamos $1,380. Kaina $10,- 
000 arba geriausias pasiūlymas.

PAJAMŲ nuosavybė 2 aukštą mū
rinis, 5 ir 6 kamb., centrinis šildy
mas, mūrinis garažas. $114 mėnesinių 
pajamų ir 6 kamb. butas savininkui. 
Parduos už $17,000.

6 butų geras, kampinis mūrinis na
mas, 2 po 5 ir 4 po 4. Centralinis šil
dymas, mūrinis garažas. Dvigubas 
sklypas. Pajamos apie $6,000. $39,000.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th irDa- 
men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $22,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

MŪRINIS 2 BUTŲ
2438 NO. AVERS

APŽIŪRĖJIMAS SUSITARUS
2 po 5 kamb. ir švarus šviesus rūsys, 
tinkamas kitam butui. 2 auto gara
žas. Dideli kambariai. Atskiri šilu
miniai vienetai. Puikiausiame stovy
je. Agentai prašomi nesikreipti.

PEnsacola 6-7020

4 MIEGAMŲJŲ NAMAS, Šv. Edwar- 
do parapijos rajone, atskiras valgo
masis. Visi kambariai dideli. Didelis 
rūsys. Dujomis šildymas, 2 mašinų 
garažas. Didelis sklypas. Arti mokyk
los, 
tai

krautuvių ir transportacijos. Tik- 
$18,900. Mažas Įmokėjimas.

HOUSE OF REALTY
5934 Lawrence Ave.

PEnsacola 6-7020

DIDELĖ ŠEIMYNINĖ REZIDENCIJA 
Pusė bloko nuo Pasigailėjimo Panelės 
švenčiausios parapijos. 5 kambariai 
apačioj, 4 miegamieji. Viršuj galima 
miegoti porčiuje. 1% vonios. Auto
matiškai šildymas aliejum. Geriausias 
pasiūlymas. Telefonuokite: SPring 7- 
1670 prieš 5 arba COrnelia 7-0225 po 
6 P. M. /

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

2 FLETŲ kampinis, mūrinis, po 5 
kambarius. Stokeriu karštu vandeniu, 
apšildomas, 2 mašinų mūrinis gara
žas. Pradžios, augštesniosios mokyk
las ir bažnyčia tam pačiam bloke. 
Savininkas priims geriausią pasiūla. 
1601 So. Allport St. C Anal' 6-5711.

'7 KAMBARIŲ mūrinis namas su 2 f lė
tų galimybėmis. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Savininkas
6436 So. Hermitage. REpublic 7-3722 

2 BUTŲ mūrinis bungalovas, netoli 
Western Electric. 5-4 kamb. Karšto 
vandens alyva šildymas. 2 automobi
liu garažas. Tile virtuvė ir Vonia. 
$19,500. Svoboda, 3739 W. 26 SL 
LAwndale 1-7038.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 
ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jurų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel.: 5-2338

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

PARDUODAMA taverna ir package 
store. Biznis išdirbtas per ilgus me
tus. Pilna kaina $3,500. Pardavimo 
priežastis — senatvė.

Savininkas 5101 West Diversey

PARDUODAMA maisto krautuvė, Ci
cero, geroje vietoje. 4847 W. 14th St. 
Geros sąlygos. Savininkas vietoje.

GROSERIO krautuvė. Prekės ir Įren
gimai. Našlė nori greit parduoti. Pri
einama kaina. Biznis Įkurtas per 15 
metų. Apylinkėje 63rd ir California. 
PRospect 6-6166.

GROSERNĖ 
pilnai Įrengta; gerai einąs biznis. Kai
na teisinga greitam pardavimui dėl 
nesveikatos. 722 E. 63rd St. DOr- 
chester 3-9637.

CONTRACTORS - BUILDERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4 5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,

' • atlieka remonto darbus, .
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
Ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime. •,
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

, PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį i

*

Bible and a newspaper In every 
house, a good school in every dis
trict-all studied and appreciated 
as they merit—are the principal 
support of virtue, morality, and 
civil liberty.”—Benjamin Franklin 
Voting is the right that guarantees 
all other rights. Let nothing come 
between you and your vote this 
year. Study the candidates, and 
hear what they have to say. Talk 
over the issues. Then be sure you’re 
registered, so you can walk up to 
that voting booth with confidence 
on Election Day—and vote as a 
free American!
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